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1 Technologická agentura České republiky  

Technologická  agentura  České  republiky  (dále  jen  „TA  ČR“)  je  organizační  složkou  státu  a  správcem 

rozpočtové kapitoly v souladu s § 36a zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a  inovací  z  veřejných  prostředků  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  podpoře  výzkumu  

a  vývoje),  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Hlavní  úlohou  a  zaměřením  TA  ČR  je  připravovat  

a  implementovat  programy  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací,  a  tím  přispívat  

ke  zvyšování  konkurenceschopnosti  a hospodářského  růstu České  republiky. Mezi  významné úkoly TA ČR 

patří i podpora spolupráce mezi výzkumnými organizacemi a podnikatelskou sférou. 

Statut  TA  ČR  schválený  usnesením  vlády  ze  dne  7.  prosince  2009  č.  1530,  o  Statutu  TA  ČR  byl  změněn 

usnesením vlády  ze dne 18. prosince 2013  č.  991.    Řídící  strukturu TA ČR  tvoří předseda,  předsednictvo, 

výzkumná  rada  a  kontrolní  rada. Odborné orgány  TA ČR,  které  posuzují  a  hodnotí  návrhy programových 

projektů s žádostmi o udělení podpory výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků, 

patří mezi poradní orgány. Výkonnou, organizační a administrativní činnost Technologické agentury zajišťuje 

Kancelář Technologické agentury (dále jen „Kancelář“). 

Hospodaření  TA  ČR  s  prostředky  státního  rozpočtu  se  řídí  zejména  zákonem  č.  218/2000  Sb.,  

o  rozpočtových  pravidlech  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů  (rozpočtová  pravidla),  ve  znění 

pozdějších  předpisů,  zákonem  č.  130/2002  Sb.,  o  podpoře  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací  

z  veřejných  prostředků  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  podpoře  výzkumu  

a vývoje), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

a zákonem č. 320/2001 Sb., Zákon o finanční kontrole. 

Předsednictvo Technologické agentury ČR je výkonným orgánem TA ČR. Předsednictvo TA ČR má pět členů 

včetně předsedy. Funkční období členů předsednictva TA ČR je čtyřleté s možností jmenování nejvýše na dvě 

období po sobě následující. Členy předsednictva a předsedu jmenuje a odvolává vláda na návrh Rady pro 

výzkum, vývoj a inovace (RVVI). 

Výzkumná  rada  TA  ČR  je  koncepčním  orgánem  TA  ČR.  Výzkumná  rada  má  dvanáct  členů,  které  z  řad 

odborníků  jmenuje  a  odvolává  vláda  na  návrh  RVVI.  Funkční  období  členů  rady  je  čtyři  roky.  Předseda 

výzkumné rady a místopředsedu výzkumné rady jmenuje z členů výzkumné rady a odvolává z funkce vláda 

na návrh RVVI. 

Kontrolní rada TA ČR je kontrolním orgánem Technologické agentury. Kontrolní rada má deset členů, které  

z  řad  odborníků  jmenuje  Poslanecká  sněmovna  na  návrh  právnických  osob  zabývajících  se  výzkumem  

a vývojem. Členství v kontrolní radě je nezastupitelné a neslučitelné s funkcí v jiných orgánech TA ČR. Funkční 

období členů kontrolní rady je čtyřleté s možností jmenování nejvýše na dvě období po sobě následující. 

Organizační struktura TA ČR je přílohou tohoto závěrečného účtu kapitoly (příloha č. 13 ‐ Organizační schéma 

TA ČR). 

V souladu s přijatou strategií se spektrum činností Technologické agentury postupně rozšiřuje a připravují se 

i další  rozvojové záměry. Patří k nim nové směřování TA ČR od poskytovatele a administrátora programů 

aplikovaného  výzkumu,  vývoje  a  inovací  k  instituci  významně  se  podílející  na  přípravě  národní  politiky  

a  koncepce  aplikovaného  výzkumu,  vývoje  a  inovací  (VaVaI).  Technologická  agentura  tak  bude  přispívat  

k efektivní implementaci této politiky. 

Jednou  z priorit  státního  rozpočtu  je  věda,  výzkum a  inovace.  TA ČR  se  ve  svých  činnostech  snaží dostát 

nastavených  priorit  vládou  ČR.  Např.  ve  svých  programech  podporuje  výzkumná  centra  ve  spolupráci  

s  firmami,  a  tím  přispívá  k  nastavení  účinné  spolupráce  mezi  vědeckou  a  podnikovou  sférou.  Při  vývoji 
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informačního  systému  SISTA  se  TA  ČR  snaží  o  zajištění  priority  státního  rozpočtu  ohledně  zjednodušení 

systému čerpání  rozpočtu, přehlednosti  a  smysluplnosti  z pohledu  žadatelů a příjemců podpory. Dochází  

k odstranění administrativy na obou stranách. TA ČR dále spolupracuje na změně zákona č. 130/2002 Sb.,  

o  podpoře  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací  z  veřejných  prostředků  a  o  změně  některých 

souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů. TA ČR je připravena 

reagovat na vývoj situací ve společnosti (COVID, válka na Ukrajině) a zaměřit podporu na potřebná odvětví  

s ohledem na vzniklou situaci. TA ČR pravidelně provádí evaluaci jednotlivých programů a zapracovává její 

výsledky  do  nově  připravovaných.  TA  ČR  se  zapojuje  do  mezinárodních  konsorciích  a  podporuje  tímto 

zahraniční spolupráci v oblasti vědy, výzkumu a inovacích.  

TA ČR se daří naplňovat priority státního rozpočtu stanové vládou z března 2023. 

TA  ČR  v  roce  2023  nerealizovala  žádné  bezúplatné  převody  nemovitého  a  dlouhodobého  majetku  

a finančních aktiv. TA ČR nedisponuje žádnými majetkovými účastmi státu. 
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2 Schválený rozpočet a úpravy rozpočtu 

Zákonem č. 449/2022 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 2023 byl kapitole 377 – TA ČR stanoven schválený 

rozpočet výdajů ve výši 6 327 572 010 Kč a příjmů ve výši 734 272 980 Kč.  Limit počtu  zaměstnanců byl 

stanoven  ve  výši  151,5  funkčních  míst.  Kapitola  TA  ČR  nemá  podřízenou  rozpočtovou  ani  příspěvkovou 

organizaci. Rozpočet kapitoly je tvořen jedním paragrafem, a to § 3803 TA ČR. 

 

Tab. č. 1: Schválený rozpočet na rok 2023 

Příjmy  734 272 980

Výdaje kapitoly celkem  6 327 572 010

účelové výdaje – dotace jiným subjektům  6 083 737 215

Výdaje – Kancelář TA ČR  243 834 795

platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci  96 555 989

z toho: platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních  

místech 
90 532 154

  ostatní platby za provedenou práci  6 023 835

povinné pojistné placené zaměstnavatelem  32 635 924

Základní příděl FKSP  1 810 643

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP celkem  701 763 875

v tom: ze státního rozpočtu  1 276 221

 podíl rozpočtu EU  700 487 654

Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z FM celkem  39 635 825

v tom: ze státního rozpočtu  5 850 499

 podíl prostředků finančních mechanismů  33 785 326

 

V průběhu roku 2023 schválilo MF kapitole 18 rozpočtových opatření: 

Rozpočtové  opatření  č.  1  –  dopisem  č.j.:  MF‐7062/2023/1402  ke  dni  30.3.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany  ČR  v  celkové  výši  1  119  688  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. CK03000036 pro Ministerstvo obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu zajištění 

výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000188/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  2  –  dopisem  č.j.:  MF‐7063/2023/1402  ke  dni  30.3.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany  ČR  v  celkové  výši  1  123  915  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 
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programového projektu č. TM02000035 pro Ministerstvo obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu zajištění 

výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000187/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  3  –  dopisem  č.j.:  MF‐7065/2023/1402  ke  dni  30.3.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany  ČR  v  celkové  výši  1  078  381  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. CK03000182 pro Ministerstvo obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu zajištění 

výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000190/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  4  –  dopisem  č.j.:  MF‐6933/2023/1402  ke  dni  30.3.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 336 ‐ Ministerstvo 

spravedlnosti  v  celkové  výši  143  405  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. TL03000019 uzavřené s Institutem pro kriminologii a sociální prevenci z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000181/2023. 

Rozpočtové opatření č. 5 ‐ dopisem č.j.: MF‐6928/2023/1402 ke dni 3.4.2023 provedlo MF přesun finančních 

prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 315 ‐ Ministerstvo životního 

prostředí ČR v  celkové výši 2 667 422 Kč  na  základě Rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na  řešení 

programového projektu č. SS02030018 pro Agenturu ochrany přírody a krajiny České  republiky z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000183/2023. 

Rozpočtové opatření č. 6 ‐ dopisem č.j.: MF‐6929/2023/1402 ke dni 3.4.2023 provedlo MF přesun finančních 

prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 315 ‐ Ministerstvo životního 

prostředí ČR v  celkové výši 2 657 362 Kč  na  základě Rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na  řešení 

programového projektu č. SS02030027 pro Agenturu ochrany přírody a krajiny České  republiky z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000184/2023. 

Rozpočtové opatření č. 7 ‐ dopisem č.j.: MF‐6931/2023/1402 ke dni 6.4.2023 provedlo MF přesun finančních 

prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo obrany ČR 

v  celkové výši 415 125 Kč  na  základě Rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na  řešení programového 

projektu č. FW02020042 pro Ministerstvo obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu zajištění výše uvedeného 

projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000185/2023. 

Rozpočtové opatření č. 8 ‐ dopisem č.j.: MF‐7069/2023/1402 ke dni 2.5.2023 provedlo MF přesun finančních 

prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo obrany ČR 

v  celkové výši 851 972 Kč  na  základě Rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na  řešení programového 

projektu č. FW03010228 pro Ministerstvo obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu zajištění výše uvedeného 

projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000186/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  9  ‐  dopisem  č.j.:  MF‐14367/2023/1402  ke  dni  16.5.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany ČR     v celkové výši 1 410 012     Kč na základě Rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na řešení 

programového projektu č. FW06010271 pro Ministerstvo obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu zajištění 

výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000483/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  10  –  dopisem  č.j.:  MF‐14368/2023/1402  ke  dni  16.5.2023  provedlo MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany  ČR  v  celkové  výši  1  440  000  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. TM04000019 uzavřené s Ministerstvem obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu.  Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000485/2023. 
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Rozpočtové  opatření  č.  11  –  dopisem  č.j.:  MF‐6923/2023/1402  ke  dni  18.5.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 314 ‐ Ministerstvo 

vnitra  v  souhrnné  výši  92  000  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. TL03000264 pro Státní oblastní archiv v Praze z důvodu zajištění výše uvedeného 

projektu.  Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000182/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  12  ‐  dopisem  č.j.:  MF‐17716/2023/1402  ke  dni  10.7.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 do kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR z kapitoly 329 – Ministerstvo 

zemědělství  ČR  v  celkové  výši  4  586  005  Kč  na  základě  Smlouvy  o  horizontální  spolupráci  v  oblasti 

aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací  ke  Sdílenému  informačnímu  systému 

Technologické agentury ČR (SISTA). Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000294/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  13  –  dopisem  č.j.:  MF‐7066/2023/1402  ke  dni  7.9.2023  provedlo  MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 315 – Ministerstvo 

životního prostředí ČR v celkové výši 3 409 247 Kč na základě Rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na 

řešení programového projektu č. CK03000086 uzavřené s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000000189/2023. 

Rozpočtové opatření č. 14 ‐ dopisem č.j.: MF‐29951/2023/1402 ke dni 12.10.2023 provedlo MF rozpočtové 

opatření ve věci navýšení prostředků na platy včetně souvisejících odvodů ve výši 1 870 781 Kč k zajištění 

administrace  programu  KAPPA  financovaného  z  finančních  mechanismů.  Úprava  byla  platná  pouze  pro 

kalendářní rok 2023. Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000001216/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  15  –  dopisem  č.j.: MF‐33933/2023/1402  ke  dni  27.11.2023  provedlo MF přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany  ČR  v  celkové  výši  48  542  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. TQ01000146 uzavřené s Ministerstvem obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu.  Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000001596/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  16  –  dopisem  č.j.: MF‐33935/2023/1402  ke  dni  28.11.2023  provedlo MF přesun 

finančních prostředků na rok 2023 z kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR do kapitoly 307 – Ministerstvo 

obrany  ČR  v  celkové  výši  176  926  Kč  na  základě  Rozhodnutí  o  poskytnutí  účelové  podpory  na  řešení 

programového projektu č. TQ01000204 uzavřené s Ministerstvem obrany ČR – Univerzita obrany z důvodu 

zajištění výše uvedeného projektu.  Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000001597/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  17  –  dopisem  č.j.:  MF‐36888/2023/1402  ke  dni  7.12.2023  provedlo MF  přesun 

finančních prostředků na rok 2023 do kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR z kapitoly 322 – Ministerstvo 

průmyslu a obchodu ČR v celkové výši 120 000 000 Kč na financování programu TREND. Uvedené prostředky 

byly  zapojeny  do  účelových  výdajů  Technologické  agentury.    Ze  systému  IISSP  bylo  vygenerováno  číslo  

A‐hlavičky:1000001857/2023. 

Rozpočtové  opatření  č.  18  –  dopisem  č.j.: MF‐36889/2023/1402  ke  dni  13.12.2023  provedlo MF přesun 

finančních prostředků na rok 2023 do kapitoly 377 ‐ Technologická agentura ČR z kapitoly 314 – Ministerstvo 

vnitra ČR v souhrnné výši 2 000 000 Kč na základě Dohody na poskytnutí Informačního systému Technologické 

agentury ČR (ISTA). Ze systému IISSP bylo vygenerováno číslo A‐hlavičky:1000001743/2023. 
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Tab. č. 2: Rozpočet po změnách dle provedených rozpočtových opatření 

Příjmy  734 272 980

Výdaje kapitoly celkem  6 437 524 018

účelové výdaje – dotace jiným subjektům  6 187 103 218

Výdaje – Kancelář TA ČR  250 420 800

platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci  98 238 764

z toho: platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na  

služebních místech 
91 909 754

  ostatní platby za provedenou práci  6 329 010

povinné pojistné placené zaměstnavatelem  33 204 703

Základní příděl FKSP  1 838 195

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP celkem  701 763 875

v tom: ze státního rozpočtu  1 276 221

 podíl rozpočtu EU  700 487 654

Výdaje  na  společné  projekty,  které  jsou  zcela  nebo  částečně  financovány  z FM 

celkem 
39 635 825

v tom: ze státního rozpočtu  5 850 499

 podíl prostředků finančních mechanismů  33 785 326

2.1 Hodnocení dopadu provedených úprav rozpočtu 

Za  rok  2023  bylo  provedeno  271  rozpočtových  opatření  v  rámci  kapitoly  377  (v  roce  2022  to  bylo  

113  rozpočtových  opatření),  z  toho  253  interních  rozpočtových  opatření  bez  vlivu  na  závazné  ukazatele 

kapitoly.  Dále  v  roce  2023  bylo  62  rozpočtových  opatření,  při  kterých  došlo  k  zapojování  nároků  

z nespotřebovaných výdajů v rámci institucionálních a účelových výdajů. Dále bylo provedeno a schváleno  

18 rozpočtových opatření se změnou závazných ukazatelů v gesci Ministerstva financí, kterými se snižoval 

rozpočet závazných ukazatelů v rámci účelových výdajů na řešení 14 projektů organizačními složkami státu 

(Ministerstvo obrany, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo vnitra). RO 

č. 12 a 18 byl navýšen rozpočet specifického ukazatele Výdaje Kanceláře TA ČR na vrub Ministerstva vnitra  

a Ministerstva  zemědělství  v  souvislosti  s poskytnutím  Informačního  systému TA ČR  (IS  TA). RO  č.  17 byl 

navýšen závazný ukazatel Dotace jiným subjektům od Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.  RO č. 14 došlo 

ke změně závazných ukazatelů v rámci institucionální podpory – celkové výdaje, platy zaměstnanců, odvody 

a FKSP. Závazný ukazatel „Výdaje celkem“ kapitoly ve výši 6 327 572 010 Kč po všech změnách dosáhl výše  

6 437 524 018 Kč. 
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2.2 Rovnoměrnost čerpání rozpočtu  

Z  celkového  rozpočtu  účelových  výdajů  byla  největší  část  vyplacena  v  1.  čtvrtletí  roku.  Důvodem 

nerovnoměrného  čerpání  je  povinnost  poskytovatele,  dle  zákona  č.  130/2002  Sb.,  o  podpoře  výzkumu, 

experimentálního  vývoje  a  inovací,  začít  poskytovat  podporu  do  60  kalendářních  dnů  ode  dne  nabytí 

účinnosti  smlouvy  o  poskytnutí  podpory  nebo  ode  dne  vydání  rozhodnutí  o  poskytnutí  podpory.  

U víceletých projektů ve druhém roce a dalších  letech řešení  je povinností poskytovatele začít poskytovat 

podporu do 60 kalendářních dnů od začátku kalendářního roku v případě, že jsou splněny závazky příjemce 

vyplývající ze smlouvy o poskytnutí podpory nebo z rozhodnutí o poskytnutí podpory.  

 

Tab. č. 3: Čtvrtletní plnění čerpání rozpočtu v poměru k rozpočtu po změnách v roce 2023 (v %) 

 
1. Q  2. Q  3. Q  4. Q 

Celkem za 

rok 

Dotace jiným subjektům   83,35  13,60 1,32 ‐2,38  95,89

Výdaje Kanceláře TA ČR   16,70  22,47 26,55 31,09  96,82

Výdaje celkem  80,78  13,94 2,27 ‐1,06  95,93

2.3 Zálohové platby 

Zálohové  platby  na  práci  a  dodávky  investičního  charakteru  nebyly  v  roce  2023  poskytovány.  V  oblasti 

neinvestičních prostředků byly poskytnuty zálohy ve výši 4 664 458,15 Kč. Z toho 4 581 524,65 Kč na služby 

spojené s nájmem, 6 836,50 Kč na IT služby, 71 390 Kč na předplatné systému Recruitis a 4 707 Kč na školení. 

Ke konci roku 2023 byly předepsány dodavatelské faktury ve výši 4 118 838,81 Kč za zakázky uskutečněné  

v tomto období. Došlé faktury byly uhrazeny v lednu roku 2024. 
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3 Plnění ukazatelů kapitoly za rok 2023 

3.1 Souhrnné, specifické a průřezové ukazatele 

Tab. č. 4: Souhrnné, specifické a průřezové ukazatele pro rok 2023 (v Kč)  

Ukazatel 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Konečný rozpočet 

výdajů 

Výsledek od 

počátku roku 

Plnění % 

ke KR 

Souhrnné ukazatele 

Příjmy celkem  734 272 980,00  734 272 980,00  0,00  762 405 616,05  0,00 

Výdaje celkem  6 327 572 010,00  6 437 524 018,00  7 247 939 028,95  6 175 248 546,58  85,20 

Specifické ukazatele – příjmy 

Daňové příjmy    0,00   0,00   0,00    0,00 0,00

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 

transfery celkem 
734 272 980,00  734 272 980,00  0,00  762 405 616,05  0,00 

   v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez   

               společné zemědělské politiky  

               celkem 

700 487 654,00  700 487 654,00  0,00  536 912 705,26  0,00 

               příjmy z prostředků finančních   

               mechanismů 
33 785 326,00  33 785 326,00  0,00  195 027 444,00  0,00 

               ostatní nedaňové příjmy, kapitálové  

               příjmy a přijaté transfery celkem 
0,00  0,00  0,00  30 465 466,79  0,00 

Specifické ukazatele – výdaje 

Výdaje Kanceláře Technologické agentury ČR  243 834 795,00  250 420 800,00  287 990 489,95  242 449 817,91  84,19 

Dotace jiným subjektům  6 083 737 215,00  6 187 103 218,00  6 959 948 539,00  5 932 798 728,67  85,24 

Průřezové ukazatele 

Platy zaměstnanců a ostatní platby za 

provedenou práci 
96 555 989,00  98 238 764,00  101 107 968,64  96 419 137,00  95,36 

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem  32 635 924,00  33 204 703,00  34 263 477,16  32 563 052,00  95,04 

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb  1 810 643,00  1 838 195,00  1 904 570,59  1 803 681,00  94,70 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru 

vyjma zaměstnanců na služebních místech 
90 532 154,00  91 909 754,00  94 384 058,70  90 144 119,00  95,51 

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem 

včetně programů spolufinancovaných z 

prostředků zahraničních programů 
6 327 572 010,00  6 437 524 018,00  7 247 939 028,95  6 175 248 546,58  85,20 

   v tom: ze státního rozpočtu celkem  5 593 299 030,00  5 703 251 038,00  6 321 265 542,73  5 301 518 614,53  83,87 

             v tom: institucionální podpora celkem  223 061 815,00  229 647 820,00  260 068 734,28  226 931 220,76  87,26 
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Ukazatel 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Konečný rozpočet 

výdajů 

Výsledek od 

počátku roku 

Plnění % 

ke KR 

Průřezové ukazatele 

                          účelová podpora celkem  5 370 237 215,00  5 473 603 218,00  6 061 196 808,45  5 074 587 393,77  83,72 

               podíl prostředků zahraničních  

               programů 
734 272 980,00  734 272 980,00  926 673 486,22  873 729 932,05  94,29 

Účelová podpora na programy aplikovaného 

výzkumu, vývoje a inovací 
5 370 237 215,00  5 473 603 218,00  6 061 196 808,45  5 074 587 393,77  83,72 

Výdaje spolufinancované zcela nebo 

částečně z rozpočtu Evropské unie bez 

společné zemědělské politiky celkem 
701 763 875,00  701 763 875,00  708 438 875,12  673 068 631,13  95,01 

   v tom: ze státního rozpočtu  1 276 221,00  1 276 221,00  1 845 840,46  1 139 734,81  61,75 

               podíl rozpočtu Evropské unie  700 487 654,00  700 487 654,00  706 593 034,66  671 928 896,32  95,09 

Výdaje na společné projekty, které jsou 

zcela nebo částečně financovány z 

prostředků finančních mechanismů celkem 
39 635 825,00  39 635 825,00  257 595 207,51  237 331 275,51  92,13 

   v tom: ze státního rozpočtu  5 850 499,00  5 850 499,00  38 491 835,95  35 530 239,78  92,31 

               podíl prostředků finančních  

               mechanismů 
33 785 326,00  33 785 326,00  219 103 371,56  201 801 035,73  92,10 

3.2 Konečné stavy bankovních účtů 

Tab. č. 5: Konečné stavy bankovních účtů za rok 2023 (v Kč) 

Účet  Zůstatek 

19‐3125001   Příjmový účet OSS  762 405 616,05

0‐3125001  Výdajový účet OSS  ‐6 175 248 546,58

107‐3125001  FKSP  1 907 381,99

6015‐3125001  Účet cizích prostředků  9 780 424,00

Celkem ostatní účty vyjma výdajového účtu  774 093 422,04

Celkem výdajový účet  6 175 248 546,58
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3.3 Plnění příjmové části rozpočtu 

Tab. č. 6: Plnění příjmové části rozpočtu za rok 2023 (v Kč) 

Položka (uskupení položek) 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách (RZ) 
Skutečnost 

Plnění k 

RZ (v %) 

2141  Příjmy z úroků  0,00 0,00 9 801 579,76  0,00

2212 
Přijaté sankce od jiných 

subjektů 
0,00 0,00 387 000,00  0,00

2221 
Přijaté vratky od jiných 

veřejných rozpočtů 
0,00 0,00 8 057 108,42  0,00

2229  
Ostatní přijaté vratky 

transferů 
0,00 0,00 11 214 055,06  0,00

2324 
Přijaté nekapitálové 

příspěvky a náhrady 
0,00 0,00 10 700,00  0,00

2329 
Ostatní nedaňové příjmy 

jinde nezařazené 
0,00 0,00 17 943,55  0,00

4118    Neinvestiční převody z NF  36 257 185,00 36 257 185,00 204 862 899,54  565,03

4152 

Neinvestiční přijaté 

transfery od 

mezinárodních institucí  

a některých cizích orgánů  

a právnických osob 

10 015 795,00 10 015 795,00 5 977 842,72  59,68

4153 
Neinvestiční transfery od 

Evropské unie 
688 000 000,00 688 000 000,00 522 076 487,00  75,88

Příjmy celkem  734 272 980,00 734 272 980,00 762 405 616,05  103,83

 

Ve  schváleném  rozpočtu  kapitoly  377  –  TA  ČR  byly  příjmy  stanoveny  ve  výši  734  272  980  Kč  a  jedná  se  

o příjmy z rozpočtu EU a FM, které byly určeny na realizaci projektů. 

K  plnění  příjmů  docházelo  v  souvislosti  se  schválenými  zprávami  o  realizaci  projektů  OP  Zaměstnanost,  

OP Technická pomoc, OP VVV KP HORIZONT a finančních mechanismů EHP/Norsko3.  

Na základě schválených zpráv z národních operačních programů byly proplaceny prostředky z Operačního 

programu  Zaměstnanost  na  projekty  SmarterAdmin  a  Vzdělávací  a  výcvikový  program  TA  ČR  ve  výši  

8 112 237,72 Kč. Dále bylo proplaceno 906 750,32 Kč z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání  

na projekt Systémová podpora implementace a řízení Národní RIS3 a 816 467,50 Kč z Operačního programu 

Technická pomoc na projekt Synergie II.  
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Z prostředků mezinárodních programů Evropské Unie bylo proplaceno 1 275 544,80 Kč na management costs 

projektů  realizovaných  v  programu  Horizont  2020  a  3  725  217,92  Kč  na  management  costs  projektů 

realizovaných v programu Horizont Evropa. 

Z prostředků finančních mechanismů EHP a Norska bylo proplaceno 195 015 664 Kč na účelovou podporu pro 

realizaci jednotlivých projektů a na management costs vynaložené agenturou na řízení programu. Dále bylo 

z finančních mechanismů EHP a Norska vyplaceno 11 780 Kč na bilaterální fond na akce spojené s bilaterální 

spoluprací. 

V roce 2023 TA ČR obdržela na základě uzavřeného memoranda o spolupráci finanční prostředky od Saského 

státního ministerstvo hospodářství, práce a dopravy ve výši 977 080 Kč. Tyto prostředky budou využity v roce 

2024 na podporu výzkumu, vývoje a inovací. 

Dále  TA  ČR  v  roce  2023  obdržela  úhradu  ve  výši  522  076  487  Kč  na  pokrytí  již  vynaložených  nákladů  

na poskytnuté transfery na základě usnesení vlády č. 496/2023 ze dne 28.6.2023. 

Další příjmy, které nebyly rozpočtovány, byly za I. – IV. čtvrtletí roku 2023 tvořeny příjmy za přijaté úroky  

z projektů, za penále, smluvní pokuty vystavené v souvislosti s projekty, neuznané náklady a vratky z řešených 

projektů. 
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4 Čerpání výdajové části rozpočtu 

4.1 Výdaje Kanceláře Technologické agentury ČR (vč. prostředků EU/FM) 

Celkové čerpání běžných (neinvestičních) výdajů za rok 2023 bylo 230 160 145,85 Kč, tj. 97,72 % rozpočtu  

po  změnách  ve  výši  235  518  800,00  Kč.  Nároky  z  nespotřebovaných  výdajů  byly  zapojeny  ve  výši  

39 423 668,95 Kč (čerpáno 26 535 919,76 Kč). Konečný rozpočet je ve výši 273 088 489,95 Kč.  V porovnání  

s rokem 2022 bylo čerpání o 22 628 194,03 Kč vyšší. 

 

Tab. č. 7: Rozpočet a čerpání vybraných neinvestičních výdajů (v Kč) 

Položka 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách (RZ) 

Konečný 
rozpočet 

Čerpání 
Čerpání
k RZ  
(v %)

501 
502 

Mzdové prostředky 
celkem 

96 555 989,00 98 238 764,00 101 107 968,64 96 419 137,00  98,15

z 
toho 

5011 
Platy 
zaměstnanců 

90 532 154,00 91 909 754,00 94 384 058,70 90 144 119,00  98,08

  5021 
Ostatní osobní 
výdaje 

6 023 835 00 6 329 010,00 6 723 909,94 6 275 018,00  99,15

503 
Povinné pojistné 
placené 
zaměstnavatelem 

32 635 924,00 33 204 703,00 34 263 477,16 32 563 052,00  98,07

513  Nákup materiálu  1 700 000,00 2 323 840,76 3 530 502,00 2 515 782,09  108,26

514 
Úroky a ostatní fin. 
výdaje 

0,00 100 000,00 100 000,00 44 254,77  44,25

515  PHM  100 000,00 200 000,00 200 000,00 171 621,88  85,81

516  Nákup služeb  98 510 683,00 83 734 679,74 114 447 342,06 89 372 070,54  106,73

517  Ostatní nákupy  5 412 500,00 7 308 025,30 8 755 525,30 5 354 563,48  73,27

518  Poskytnuté zálohy  0,00 350 000,00 350 000,00 0,00  0,00

519  Poskytnuté náhrady  1 500 000,00 2 977 271,20 3 177 271,20 1 282 908,37  43,09

5342  Základní příděl FKSP  1 810 643,00 1 838 195,00 1 904 570,59 1 803 681,00  98,12

5363     
Úhrady sankcí jiným 
rozpočtům 

0,00 53 561,00 53 561,00 53 561,00 100,00

5424 
Náhrady mezd v době 
nemoci 

100 000,00 275 415,00 283 927,00 283 927,00  103,09

5532 
Ostatní transfery do 
zahr. 

2 500 000,00 2 465 000,00 2 465 000,00 295 586,72  11,99

5909   Ostatní neinv. výdaje 2 727 056,00 2 449 345,00 2 449 345,00 0,00  0,00

Běžné vybrané výdaje celkem  243 552 795,00 235 518 800,00 273 088 489,95 230 160 145,85  97,72

V tom podíl EU/FM  20 772 980,00 20 772 980,00 27 921 755,67   15 518 597,15 74,71
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Celkové čerpání investičních výdajů za rok 2023 je ve výši 12 289 672,06 Kč tj. 82,47 % rozpočtu po změnách. 

Oproti roku 2022 je čerpání o 6 570 977,08 Kč vyšší. Nároky nebyly zapojeny. 

 

Tab. č. 8: Rozpočet a jeho čerpání dle investičních výdajů (v Kč) 

Položka 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Konečný 

rozpočet 
Čerpání 

Čerpání 

k UR (v %)

6111 
Programové 

vybavení DNM 
82 000,00 14 602 000,00 14 602 000,00 12 025 591,06  82,36

6125 
Výpočetní 

technika 
200 000,00 300 000,00 300 000,00 264 081,00  88,03

Investiční výdaje celkem  282 000,00 14 902 000,00 14 902 000,00 12 289 672,06  82,47

 

Tab. č. 9: Rozpočet a jeho čerpání – institucionální výdaje celkem (v Kč) 

Položka 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Konečný 

rozpočet 
Čerpání 

Čerpání 

k UR (v %)

Výdaje Kanceláře 

celkem 
243 834 795,00  250 420 800,00 287 990 489,95 242 449 817,91  96,82

V tom podíl EU/FM  20 772 980,00  20 772 980,00 27 921 755,67 15 518 597,15  74,71
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4.2 Programy / projekty TA ČR 

Tab. č. 10: Čerpání finančních prostředků na realizované programy vč. SR a EU/FM podílu (v Kč) 

Název projektu 
Schválený  

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách (RZ) 

Konečný 

rozpočet 
Čerpání 

Čerpání

k RZ  

(v %) 

NPO 17052  588 000 000,00 588 000 000,00 588 000 000,00 586 516 281,00 99,75

NPO 17013  100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 77 443 669,00 77,44

HORIZONT EVROPA 16600 4 958 600,00 4 958 600,00 4 233 291,00 2 608 698,99 52,61

HORIZONT 2020 12104  5 057 195,00 5 057 195,00 9 361 254,15 2 472 481,28 48,89

OP JAK 14300  3 748 080,00 3 748 080,00 3 155 993,00 2 333 472,59 62,26

OPZ 10400  0,00 0,00 2 920 400,56 1 694 028,27 0,00

OP VVV 10300  0,00 0,00 752 344,41 0,00 0,00

OPTP 10905  0,00 0,00 15 592,00 0,00 0,00

EHP/NORSKO 06004  39 635 825,00 39 635 825,00 257 595 207,51 237 331 275,51 598,78

Celkem  741 399 700,00 741 399 700,00 966 034 082,63 910 399 906,64 122,79

 

V  roce  2023  v  rámci  Evropských  strukturálních  a  investičních  fondů  realizovala  TA  ČR  jeden  projekt  

z Operačního programu Zaměstnanost  (OPZ),  jeden projekt  z Operačního programu  Jan Amos Komenský  

(OP JAK). Dále realizovala mezinárodní projekty v rámci programů Horizont 2020 a Horizont Evropa Evropské 

komise. 

V rámci OPZ byla v červnu 2023 úspěšně dokončena realizace projektu Vzdělávací a výcvikový program TA ČR 

–  kompetentní  úředník  podpory  VaVaI.  V  rámci  projektu  byl  dokončen  specifický  vzdělávací  a  výcvikový 

program  na  bázi  kompetenčního  modelu  pro  zaměstnance  TA  ČR,  došlo  ke  zvýšení  jejich  kompetencí, 

specifických dovedností a znalostí. 

Ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu a agenturou CzechInvest zahájila TA ČR v dubnu 2023 

realizaci projektu Systémová podpora implementace a řízení Národní RIS3 strategie 2023+ (program OP JAK), 

který  navazuje  na  předchozí  projekt  úspěšně  dokončený  v  roce  2022.  Hlavním  cílem  projektu  je  zlepšit 

implementaci a řízení Národní RIS3 strategie tak, aby intenzivně podporovala rozvoj silných stránek VaVaI 

systému na národní  i regionální úrovni, reagovala na nové výzvy/trendy/megatrendy vyplývající z procesu 

objevování  podnikatelských  příležitostí,  posilovala  průmyslovou  transformaci  a  digitalizaci  a  rozvíjela 

meziregionální a mezinárodní spolupráci. Hlavními výstupy projektu budou: Metodika developmentu misí, 

Analýza  vybraných  témat  průmyslové  transformace, Metodika  překonávání  bariér  mezi  různými  sférami  

tzv. triple/quadruple helix, Zapojení inovačních infrastruktur do RIS3, Přehled dobrých praxí ze zahraničí. 
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Na nadnárodní  úrovni pokračovala TA ČR v projektech  typu CSA a  v projektech ERA‐NET Cofund v  rámci 

programu Horizont 2020 a v projektech Evropských partnerství v rámci Horizontu Evropa. 

V dubnu 2023 TA ČR úspěšně dokončila realizací CSA projektu GO‐SME zaměřeného na sdílení dobré praxe  

a osvědčených postupů pro podporu  inovací malých a  středních podniků a  startupů. TA ČR byla v  tomto 

projektu v roli koordinátora, projektu se zúčastnilo celkem 15 partnerů ze zemí evropského prostoru.  

Během  roku  2023  pokračovala  realizace  CSA  projektu  TRAMI.  Cílem  projektu  je  poskytnout  podporu  

a  základnu  informací  pro  implementaci  Misí  na  evropské,  národní  i  regionální  úrovni.  Dosažení  cílů  je 

plánováno pomocí mapování stěžejních organizací pro politiky zaměřené na mise, šířením povědomí o těchto 

politikách a vytvořením best‐practice sharing sítě.  

Dále  pokračovala  realizace  projektu  GENDERACTIONplus.  V  rámci  projektu  se  vytváří  síť  zástupců 

poskytovatelů a ministerstev z jednotlivých členských zemí EU (a několika zemí přidružených), která přispěje 

ke koordinaci úsilí při podpoře genderové rovnosti ve výzkumu a naplnění cílů ERA pro tuto oblast. Projektu 

se účastní 26 partnerů ze členských a přidružených zemí, koordinátorem je Sociologický ústav AV ČR. 

4.3 Účelové výdaje 

Tab. č. 11: Rozpočet a jeho čerpání – účelové výdaje včetně FM EHP/Norsko3 a Národního plánu obnovy celkem (v Kč) 

Podseskupení 

položek Položka 

Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Konečný 

rozpočet 
Čerpání 

Čerpání 

k UR  

(v %) 

521 
NEI transfery 

podnikatelům 
6 083 737 215,00  3 576 134 102,11 4 028 901 423,11 3 138 753 862,02  87,77

522 

NEI transfery 

nezisk a 

podobným 

osobám 

0,00  19 711 685,00 27 632 622,00 25 974 147,10  131,77

532 

NEI transfery 

rozpočtům 

územní 

úrovně 

0,00  2 922 805,00 2 922 805,00 2 922 805,00  100,00

533 

NEI trans. 

příspěvkovým 

apod. org. 

0,00  2 588 334 625,89 2 900 491 688,89 2 765 147 914,55  106,83

Účelové výdaje 

celkem 
6 083 737 215,00  6 187 103 218,00 6 959 948 539,00 5 932 798 728,67  95,89

 

Účelové výdaje za I. – IV. čtvrtletí byly čerpány ve výši 5 932 798 728,67 Kč, tj. 95,89 % k rozpočtu po změnách. 

Ve srovnání s předchozím rokem 2022 došlo ke zvýšení objemu vyplacených dotací o 911 627 978,37 Kč. 

Nároky  z  nespotřebovaných  výdajů  byly  zapojeny  ve  výši  771  868  241,00  Kč  a  byly  čerpány  ve  výši  

708 169 022,82 Kč. 

Největší příjemci poskytnuté podpory za  rok 2023  jsou uvedeny v následující  tabulce v členění dle druhu 

organizace. Věcný záměr u všech projektů podpořených TA ČR je podpora výzkumu, vývoje a inovací. 
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Tab. č. 12: Seznam nejvýznamnějších příjemců podpory za rok 2023 

Příjemce  Druh organizace  Podpora v roce 2023 

ÚJV Řež, a.s.  Velký podnik  116 944 846,04 Kč

UJP PRAHA a.s.  Střední podnik  32 495 475,00 Kč

Qoolers s.r.o.  Malý podnik  24 999 988,00 Kč

České vysoké učení technické v Praze  Výzkumná organizace  443 476 671,80 Kč

Vysoké učení technické v Brně  Výzkumná organizace  230 913 793,00 Kč

Západočeská univerzita v Plzni  Výzkumná organizace  225 141 200,00 Kč

Fakultní nemocnice Hradec Králové 
Ostatní uchazeči povolení zadávací 
dokumentací ZD 

10 527 461,00 Kč

Město Cheb 
Ostatní uchazeči povolení zadávací 
dokumentací 

2 922 805,00 Kč

Vysoká škola zdravotnická, o.p.s. 
Ostatní uchazeči povolení zadávací 
dokumentací 

731 129,00 Kč

 

Tab. č. 13: Čerpání účelových výdajů dle programů (v Kč) 

Program  Rozpočet po změnách  Konečný rozpočet  Vyplaceno 

KAPPA (podíl SR)  4 500 000  37 019 132  34 279 662 

KAPPA (podíl FM)  25 500 000  209 774 651  194 251 385 

BETA 2  183 728 013  185 745 013  104 734 217 

NCK  1 301 866 304  1 378 835 024  1 302 082 205 

EPSILON  83 559 532  83 559 532  82 342 163 

THÉTA  617 218 967  767 640 797  752 037 864 

ÉTA  177 099 879  177 099 879  175 840 731 

DELTA 2  185 465 342  199 916 731  197 956 890 

Prostředí pro život  581 227 727  581 227 727  575 556 926 

Doprava 2020+  464 021 336  473 906 854  454 105 246 

TREND  2 419 976 945  2 722 284 026  1 917 322 504 

SIGMA  142 939 173  142 939 173  142 288 936 

Celkem  6 187 103 218  6 959 948 539  5 932 798 729 
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Tab. č. 14: Vratky v roce 2023 od příjemců dle programů, které byly připsány na výdajový účet (v Kč) 

Program  Výše vratky 

TREND  80 765 599

NCK 2  76 560 500

THÉTA  11 710 752

DOPRAVA  11 280 928

Prostředí pro život  5 649 163

DELTA 2  1 959 841

ÉTA  1 259 148

KAPPA  718 411

SIGMA  650 237

EPSILON  580 328

Celkem  191 134 907

 

Vrácené platby od příjemců v roce 2023 byly zapojeny zpět do rozpočtu účelových výdajů.  

Celkové výdaje kapitoly byly čerpány ve výši 6 175 248 546,58 Kč, tj. 95,93 % rozpočtu po změnách ve výši  

6 437 524 018,00 Kč a 85,20 % konečného rozpočtu ve výši 7 247 939 028,95 Kč. Ve srovnání s předchozím 

rokem byly výdaje kapitoly vyšší o 940 827 149,48 Kč. NNV byly zapojeny ve výši 811 291 909,95 Kč a čerpány 

ve výši 734 695 942,58 Kč. 

 

Tab. č. 15: Rozpočet a jeho čerpání – celkové výdaje kapitoly (v Kč) 

 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

změnách 

Konečný 

rozpočet 
Čerpání 

Čerpání 

k UR (v %)

Celkem výdaje 

kapitola 
6 327 572 010,00  6 437 524 018,00 7 247 939 028,95 6 175 248 546,58  95,93
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5 Nároky z nespotřebovaných výdajů  

Čerpání za rok 2023 a převod nároků do roku 2024 je uveden v následující tabulce: 

 

Tab. č. 16: Nároky v roce 2023 (v tis. Kč) 

Stav NNV 
Institucionální 
(bez SR a EU 

podílu) 

Účelové (bez SR 
a EU podílu) 

Projekty * 
(vč. podílu SR  
a EU/FM) 

Celkem 

NNV k 1.1.2023  116 588,57 798 696,83 912 087,04  1 827 372,44

Zapojení NNV  29 729,09 555 074,46 226 488,36  811 291,91

Čerpání NNV  22 324,04 509 101,28 203 270,63  734 695,94

Ukončení NNV dle § 47 odst. 
6 písm. b 

0,00 0,00 0,00  0,00

Stav NNV k 31.12.2023  86 859,48 243 622,37 685 598,68  1 016 080,53

Zůstatek NNV k 31.12.2023  94 264,53 289 595,56 708 816,41  1 092 676,50

* ve sloupci jsou uvedené jak institucionální, tak účelové prostředky (např. KAPPA, Národní plán obnovy) 

 

Tab. č. 17: Nároky na rok 2024 (v tis. Kč) 

Druh NNV 
Zůstatek NNV  

k 31.12.2023 

Nevyčerpané 

prostředky UR 
NNV k 1.1.2024 

Institucionální   94 264,53 24 804,23 119 068,76

Účelové  289 595,56 937 896,76 1 227 492,32

Projekty vč. podílu SR a EU *  708 816,41 33 393,52 742 209,93

Celkem  1 092 676,50 996 094,51 2 088 771,01

* ve sloupci jsou uvedené jak institucionální, tak účelové prostředky (např. KAPPA, Národní plán obnovy) 

 

Historie vzniku nároků z nespotřebovaných výdajů: 

● s  ohledem  na  množství  programů  není  každoroční  způsob  přípravy  rozpočtu  kompatibilní  

s programovým cyklem veřejných soutěží a realizace projektů. S ohledem na rigiditu stávajícího zákona 

je nemožné reagovat v kratší době než v horizontu 2–3 let; 
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● od roku 2015 se prohluboval deficit, kdy například v roce 2016 byl rozdíl schváleného rozpočtu TA ČR 

od  rozpočtu  programů  schválených  vládou  1,47  mld.  Kč.  Realizaci  programů  TA  ČR  přizpůsobuje 

rozpočtové  situaci  (s  reálným  projevem  do  rozpočtu  +2  roky)  –  od  roku  2016  tedy  omezováním 

podpory. Tento deficit však byl v roce 2018 minimální, ale současně se projevila omezující opatření; 

● program  Epsilon  počínaje  r.  2015:  Na  první  veřejnou  soutěž  (první  rok)  ve  vládou  schváleném 

programu bylo plánováno 700 mil. Kč, avšak TA ČR mohla s ohledem na vládou schválený rozpočet 

vyhlásit veřejnou soutěž pouze za 248 mil. Kč (tj. cca za 1/3). Následně však rozpočet TA ČR na program 

EPSILON již odpovídal, ale díky třetinovému objemu zasmluvnění v roce 2015 se začaly v dalších letech 

tvořit NNV; 

● program BETA2 počínaje rokem 2017: zadávací řízení byla zahájena ve druhé pol. 2017. Na rozdíl od 

jiných programů TA ČR je v programu BETA2 financování nastaveno zpětně, nedostatečné personální 

kapacity TA ČR, to jsou hlavní důvody zpoždění čerpání a vzniku NNV.  

Dále pak, poskytovatel velikosti TA ČR (s více než deseti různými programy podpory) musí vždy disponovat 

přiměřenou  výši  NNV,  a  to  na  vykrývání  rozdílů  mezi  financováním  víceletých  projektů  a  ročního 

rozpočtového cyklu. Není neobvyklé, kdy dochází k posunu čerpání v některých často (finančně) významných 

projektech, kde výrazná část plateb se odsouvá na konec jejich realizace. TA ČR nemá (na rozdíl od evropských 

fondů) možnost víceletých alokací, jedinou možností je držet alokaci na tyto projekty prostřednictvím NNV. 

Pokud by například TA ČR disponovala v roce 2015 NNV v adekvátní výši, mohl by plně pokrýt rozpočtový 

deficit  v programu a nedošlo by ke kumulaci NNV v dalších  letech  způsobených podporou malého počtu 

projektů po dobu 4 let. Zároveň je nutné upozornit na nedostatečné personální kapacity TA ČR, které jsou 

mimo jiné důvodem opožďování čerpání. 

 

Tab. č. 18: Porovnání stavu nároků k 1.1.2023 a k 1.1.2024 

Rozp. 

kapitola 

Stav NNV k 1.1.2023  Stav NNV k 1.1.2024 

institucionální  účelové  celkem  institucionální účelové  celkem 

SR *  123 835 163  831 215 966  955 051 130 126 366 276 1 230 231 790  1 356 598 066

EU/FM  52 890 799  819 430 513  872 321 311 56 476 690 675 696 257  732 172 947

Celkem  176 725 962  1 650 646 479  1 827 372 441 182 842 966 1 905 928 047  2 088 771 013

* včetně SR podílů projektů 

 

V roce 2023 došlo k nárůstu NNV účelových prostředků celkově o 255 281 568 Kč. Nárůst NNV u prostředků 

institucionálních  ve  výši  6  117  004  Kč  byl  způsoben  nižším  čerpání  v  důsledku  šetření  prostředků,  které 

plánujeme  zapojit  na  hodnocení  a  administraci  programu  Národní  plán  obnovy  a  na  pokrytí  krácení 

institucionálních prostředků v roce 2024. V roce 2024 očekáváme, že zapojíme 870 000 000 Kč. 
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Tab. č. 19: Předpokládané čerpání NNV v roce 2024 

 
Předpokládané čerpání NNV v roce 2024 

institucionální  účelové  celkem 

SR  65 000 000 406 754 048 471 754 048

EU/FM  30 000 000 368 012 863 398 012 863

Celkem  95 000 000 774 766 911 869 766 911
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6 Komentář k čerpání jednotlivých dílčích položek běžných výdajů 

kapitoly  

5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru 

Rozpočet  položky  byl  k  1.1.2023  schválen  ve  výši  90  532  154  Kč,  limit  počtu  zaměstnanců  byl  stanoven  

na  151,5  funkčních  míst,  z  toho  19,5  FM  financovaných  z  prostředků  EU/FM.  Po  zapojení  NNV  ve  výši  

3 839 530,70 Kč pak konečný rozpočet byl ve výši 94 384 058,70 Kč. Čerpání dosáhlo částky 90 144 119 Kč,  

tj.  na  98,08  %  k  rozpočtu  po  změnách  a  95,51  %  ke  konečnému  rozpočtu.  NNV  byly  čerpány  ve  výši  

1 649 514,44 Kč. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2023 byl ve výši 146,19. 

5021 Ostatní osobní výdaje 

Rozpočet  položky  byl  na  rok  2023  stanoven  ve  výši  6  023  835  Kč.    Rozpočet  po  změnách  byl  ve  výši  

6 329 010 Kč. Po zapojení NNV ve výši 394 899,94 Kč byl konečný rozpočet ve výši 6 723 909,94 Kč. Čerpání 

dosáhlo výše 6 275 018 Kč, tj. 99,15 % k rozpočtu po změnách a 93,32 % ke konečnému rozpočtu. NNV byly 

čerpány ve výši 229 563 Kč.  NNV byly zapojeny z důvodu zajištění chodu TA ČR vzhledem k počtu FM a krácení 

prostředků  EU/FM  při  přípravě  rozpočtu.  Kromě  zaměstnanců  byly  z  uvedené  položky  hrazeny  odměny 

členům kontrolní a výzkumné rady. 

5031 Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 

Pojistné na sociální zabezpečení bylo čerpáno v souladu s příslušnými právními předpisy. Rozpočet položky 

byl k 1.1.2023 schválen ve výši 23 945 885 Kč.  Rozpočet po změnách byl ve výši 24 363 214 Kč.  Po zapojení 

NNV ve výši 1 118 845,41 Kč byl konečný rozpočet ve výši 25 143 483,41 Kč.  Prostředky byly čerpány ve výši  

23 892 449 Kč,  tj. 98,07 % k rozpočtu po změnách a 95,02 % ke konečnému rozpočtu. NNV byly čerpány  

ve výši 502 856,66 Kč. 

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 

Pojistné na zdravotní pojištění bylo čerpáno v souladu s příslušnými právními předpisy. Rozpočet položky byl 

k 1.1.2023 schválen ve výši 8 690 039 Kč. Rozpočet po změnách je ve výši 8 841 489 Kč. NNV byly zapojeny 

ve  výši  401  374,75  Kč  a  konečný  rozpočet  byl  ve  výši  9  119  993,75  Kč.  Prostředky  byly  čerpány  ve  výši  

8 670 603 Kč, tj.   98,07 % k rozpočtu po změnách a 95,08 % ke konečnému rozpočtu. Zapojené NNV byly 

čerpány ve výši 182 503,56 Kč. 

5136 Knihy, učební pomůcky a tisk 

 Rozpočet po změnách byl ve výši 20 000 Kč, konečný rozpočet byl ve stejné výši 20 000 Kč, NNV nebyly 

zapojeny. Čerpání bylo ve výši 14 210 Kč, což je 71,05 % k rozpočtu po změnách. Z položky byly hrazeny výdaje 

na nákup odborné literatury a předplatné časopisu. 

5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 

Rozpočet  položky  byl  k  1.1.2023  schválen  ve  výši  1  000  000  Kč.    Rozpočet  po  změnách  byl  ve  výši  

1 730 998 Kč. NNV byly zapojeny ve výši 900 000 Kč, konečný rozpočet tedy byl 2 630 998 Kč. Prostředky byly 

čerpány ve výši 1 880 593,30 Kč, tj. 108,67 % k rozpočtu po změnách a 71,48 % ke konečnému rozpočtu.  

Z položky byl uhrazen nákup IT zboží, kancelářského nábytku a ostatního drobného hmotného dlouhodobého 

majetku. 
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5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 

Schválený  rozpočet  položky  činil  700  000  Kč,  po  změnách  572  842,76  Kč,  NNV  byly  zapojeny  ve  výši  

306  661,24  Kč.  Konečný  rozpočet  je  ve  výši  879  504  Kč.  Prostředky  byly  čerpány  ve  výši  620  978,79  Kč,  

tj.  108,40 % rozpočtu po změnách. Z položky byly hrazeny výdaje na nákup kancelářských potřeb, vizitek, IT 

materiálu, razítka, respirátorů, dezinfekcí, inventáře do kuchyněk a dalšího drobného materiálu. 

5142 Kurzové rozdíly ve výdajích 

Rozpočet po  změnách položky činil 100 000 Kč,  čerpán byl ve výši 44 254,77 Kč,  tj. 44,25 % rozpočtu po 

změnách.  Z  položky  byly  hrazeny  výdaje  související  s  kurzovými  rozdíly  (EUR, USD  a GBP)  při  vyúčtování 

zahraničních služebních cest zaměstnanců a při platbách do zahraničí (za oponentské posudky, faktury). 

5156 Pohonné hmoty a maziva 

Rozpočet položky činil 100 000 Kč, rozpočet po změnách byl 200 000 Kč, NNV nebyly zapojeny. Čerpání bylo 

ve výši 171 621,88 Kč, tj. 85,81 % rozpočtu po změnách. Z položky byly hrazeny výdaje na nákup pohonných 

hmot související s provozem služebních vozidel. Se společností CCS Českou společností pro platební karty, 

s.r.o., byla uzavřena smlouva č. 51, s následným vystavením čipové karty CCS limit. 

5161 Poštovní služby 

Rozpočet položky činil 75 000 Kč, rozpočet po změnách byl 185 000 Kč, NNV nebyly zapojeny. Čerpání bylo 

ve výši 97 439,50 Kč, tj. 52,67 % rozpočtu po změnách. Z položky bylo hrazeno poštovné, certifikáty a časové 

razítko. 

5162 Služby telekomunikací a radiokomunikací 

Rozpočet položky činil 400 000 Kč,  rozpočet po změnách byl ve výši 1 050 000 Kč, NNV nebyly zapojeny. 

Čerpáno bylo ve výši 708 184,03, tj. 67,45 % rozpočtu po změnách. Z položky byly hrazeny mobilní hovory, 

SMS, pevné telefonní linky a internet.  

5164 Nájemné 

Rozpočet položky činil 13 000 000 Kč, rozpočet po změnách byl ve výši 16 545 594,10 Kč. NNV byly zapojeny 

ve výši 96 800 Kč. Konečný rozpočet činil 16 642 394,10 Kč. Čerpání bylo ve výši   15 096 169 Kč, tj. 91,24 % 

rozpočtu  po  změnách  a  90,72  %  ke  konečnému  rozpočtu.  Z  položky  bylo  hrazeno  nájemné  na  základě 

uzavřené  nájemní  smlouvy  č.  143  se  společností  Evropská  37,  jejímž  předmětem  je  užívání  prostor  pro 

kanceláře Technologické agentury ČR. Dále jsou z této položky hrazeny pronájmy kopírovacích zařízení na 

základě uzavřené nájemní smlouvy č. 524 se společností Office‐centrum s. r. o.,  leasing automobilu Škoda 

Superb na základě smlouvy č. 538 se společností BUSINESS LEASE s. r. o.,  leasing třech automobilů Škoda 

Scala  na  základě  smlouvy  č.  595  se  společností  SPEED  LEASE  a.  s.  a  pronájmy  prostor  při  společných 

zasedáních a Dni TA ČR. Podrobný přehled je uveden v následující tabulce: 

 

 

 

 

 



Strana 24/70 
 

 

Tab. č. 20: Přehled nájemních smluv vč. částek 

Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

EVROPSKÁ 37 s.r.o.   pronájem sídla Kanceláře TA ČR  13 556 149,00

SPEED LEASE a. s.  operativní leasing 3x Škoda Scala  374 028,38

Diplomat Prague a.s.   pronájem prostor – konference Biodiversa+  287 798,50

Vyšehrad 2000 a. s. 
pronájem – společné setkání zaměstnanců TA ČR a 

konference Biodiversa+ 
263 850,00

BUSINESS LEASE s. r. o.  operativní leasing Škoda Superb  213 173,24

Spojka Events s. r. o.  pronájem prostor – konference Soilcon  149 435,00

Národní muzeum 
služby v Národním Muzeu spojené s pronájmem při 

Dni TA ČR 
121 000,00

OFFICE‐CENTRUM s. r. o.  pronájem kopírovacích zařízení  95 139,88

Jan Ivičič  pronájem – výjezdní zasedání předsednictva TA ČR  12 100,00

Univerzita Karlova v Praze  pronájem prostor na seminář  9 200,00

Technická  univerzita  v 

Liberci 
pronájem prostor – Den TA ČR  8 470,00

Telura a. s.  pronájem prostor  3 025,00

DELIKOMAT s. r. o.  pronájem kávovarů  2 800,00

Celkem  15 096 169,00

 

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 

Rozpočet položky činil 1 303 847 Kč, rozpočet po změnách byl ve stejné výši 2 350 847 Kč, NNV byly zapojeny 

ve výši 1 950 000 Kč. Konečný rozpočet činil 4 300 847 Kč. Čerpání bylo ve výši 2 712 105,29 Kč, tj. 115,37 % 

k rozpočtu po změnách a 63,07 % ke konečnému rozpočtu. Výdaje byly za právní služby, analýzu dat z oblasti 

VaVaI, konzultace v oblasti cloudové architektury a expertní služby v oblasti soc. inovací a podnikání. 

5167 Služby školení a vzdělávání 

Rozpočet položky činil 4 600 000 Kč, rozpočet po změnách byl ve výši 3 486 000 Kč a konečný rozpočet byl  

6 312 640,20 Kč. NNV byly zapojeny ve výši 2 826 640,20 Kč. Čerpání bylo ve výši 3 296 480,29 Kč, tj. k rozpočtu 

po změnách 94,55 % a ke konečnému rozpočtu 52,22 %. NNV byly čerpány ve výši 1 625 740,10 Kč. Z položky 

byly hrazeny výdaje za odborné semináře, školení a kurzy pro zaměstnance a vedoucí pracovníky, jazykové 

vzdělávání pro zaměstnance a školení řidičů referentů. 
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5168 Zpracování dat a služby související s informačními a komunikačními technologiemi 

Rozpočet položky činil 90 000 Kč, rozpočet po změnách byl ve stejné výši 697 000 Kč, NNV nebyly zapojeny. 

Čerpání bylo ve výši 690 519,17 Kč, tj. 99,07 % k rozpočtu po změnách. Z této položky byly hrazeny výdaje za 

zpracování datových souborů, a to na základě smlouvy o dílo č. 5, uzavřené se společností MÚZO Praha s.r.o., 

jejímž  předmětem  je  komplexní  zpracování  účetních  výkazů,  finančních  výkazů  a  doplňujících  údajů  

a softwarové úpravy. 

5169 Nákup ostatních služeb 

Rozpočet položky byl schválen ve výši 79 041 836 Kč. Rozpočet po změnách činil 59 420 238,64 Kč.  NNV byly 

zapojeny ve výši 25 839 222,12 Kč. Konečný rozpočet byl ve výši 85 259 460,76 Kč. Prostředky byly čerpány 

ve výši 66 771 173,26 Kč, tj. 112,37 % rozpočtu po změnách a 78,32 % ke konečnému rozpočtu. 

Část  této položky představují  výdaje  spojené  s uzavřením smluv o  zajištění  služeb  informačních  systémů. 

Smlouvy  se  společností  Ahasware,  jejímž  předmětem  je  zajištění  provozu  Technologické  platformy  ISTA  

a smlouvy na vývoj sdíleného informačního systému TA ČR (2 675 800,05 Kč) a smlouvy se společností Revolgy 

Business Solutions na gcp project sista, konzultace cloud a google workspace (3 197 503,14 Kč). Výraznou 

položkou jsou výdaje spojené s proplácením odměn oponentů, hodnotitelů, expertů a zpravodajů programů 

(36  208  305  Kč).  Další  podstatnější  části  položky  představují  provozní  náklady  související  s  nájmem 

kancelářských prostor TA ČR v prostorách Evropské 37 (6 706 614,07 Kč), zajištění Dne TA ČR společností Key 

promotion na základě smlouvy a natáčení videospotů (1 360 645 Kč), činnosti aplikace INKAviz na základě 

smlouvy se společností elevUP s. r. o (1 215 824 Kč), hodnocení evaluace programů na základě smlouvy se 

společností  BERMAN  GROUP  s.  r.  o.  (1  101  100  Kč)  a  úklid  kancelářských  prostor  společností  

PaN  servis  s.  r.  o.  na  základě  smlouvy  (896  367,28  Kč).  Zbývající  část  položky  představovaly  výdaje  na 

softwarové služby (4 549 399,29 Kč), nákup stravenek (2 106 962,42 Kč), inzerci (192 704,60 Kč), poplatek 

TAFTIE  (234  950 Kč),  úklid  (165 758,36)  a  ostatní  služby  (6  159  240,05 Kč).  Podrobný přehled  je  uveden  

v následující tabulce. 

 

Tab. č. 21: Přehled dodavatelských smluv vč. částek 

Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

‐ 
služby oponentů, hodnotitelů, zpravodajů, 

pověřených konzultantů 
36 208 305,00

EVROPSKÁ 37 s.r.o.  
provozní náklady související s pronájmem sídla 

TA ČR 
6 706 614,07

Revolgy Business Solutions a. s. 
gcp project sista, konzultace cloud, Google 

workspace 
3 197 503,14

Ahasware 
zajištění provozu Technologické platformy 

ISTA, ISTA‐ORDO vývoj 
2 675 800,05

‐  stravné  2 106 962,42

Key promotion, s. r. o.  Den TA ČR, natáčení videospotů  1 360 645,00

elevUP s. r. o.  činnosti aplikace INKAviz  1 215 824,00
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Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

BERMAN GROUP s. r. o.  hodnocení evaluace programů  1 101 100,00

PaN servis s. r. o.  úklid  896 367,28

Jiří Hanuš  poradenská činnost v oblasti IT  824 400,00

fnx.io  úpravy ISRB  724 811,78

Josef Dvořák  Analyticko‐metodické a konzultační služby  660 275,00

CESNET  přístup do NREN  477 950,00

Diplomat hotel Praha  konference Biodiversa+  426 075,00

PR PA RT NE RS Advisory Group  PR služby  391 640,70

Diana Krejčí  zpracování mezd  357 840,00

Dun & Bradstreet Czech Republic  MagnusWeb, BIZguard CZ  343 980,01

Ing. Jan Hart  kontrolní činnost  300 000,00

ATLAS AUDIT s. r. o.  audit roční závěrky  314 600,00

Mgr. Milan Hulínský  PR  300 000,00

Jan Češpivo  poskytnuté služby SISTA  272 008,00

Natálie Strapová  poskytnuté služby  252 800,00

Mgr. Pavla POKORNÁ  kontrolní činnost  273 900,00

Pyroterra s. r. o.  umělecké vystoupení na akci Den TA ČR  244 605,00

CzechInvest  služby provozu RKM  238 300,60

TAFTIE  roční poplatek TAFTIE  234 950,00

LMC s. r. o.  Atmoskop pro firmy, Arnold Business, inzerce  204 369,00

RNDr. Alica Dénesová  poskytnuté šlužby  204 060,00

ATLAS consulting spol. s r. o.  přístupy do CODEXIS  181 500,00

Mgr. Viktor Květoň  evaluační a metodické práce  177 320,00

Freelo Bay s. r. o.  Freelo.io Custom Business plan  177 289,20

Ing. Leoš Kopecký  PR služby  170 725,00

CORA PLUS s. r. o.  úklid  165 758,36
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Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

Economia, a. s.  inzerce, mediální partnerství  145 200,00

Atlassian  úložiště zdrojových kódů  127 875,53

České Radiokomunikace a.s.   cloudové služby  126 324,00

Kristýna Vejlupek  grafické služby  125 500,00

Anton Khegay  poskytování služeb v oblasti IT  117 600,00

Softmedia s. r. o.  správa WordPress webu, rozšíření API  113 461,70

David Havlíček  poradenské a zpracovatelské služby  96 600,00

Amenit s. r. o.  licence ESET 2023  96 558,00

OFFICE‐CENTRUM s. r. o.  kopie  95 233,13

Google Cloud EMEA Limited  Google workspace  94 022,84

Ing. Rút Bízková  odborné poradenství  93 000,00

Dominika Paclíková  poskytnuté služby KAPPA a NPO  90 000,00

ALFA MEDIMEDIA, s. r. o.  tisky, polepy  88 584,00

Pavel Taufer  údržba systémů Dafos a Starfos  87 120,00

FairData Professionals a. s. 

implementace vnitřního oznamovacího 

systému, služba DPO a provoz a správa etické 

linky 

85 910,00

Lucid Software, Inc.  LucidChart Team  76 058,74

Česká tisková kancelář  video streaming konferencí a mediální podpora  72 600,00

powerprint s. r. o.  tisk VZ, TA.DI, samolepky  71 081,19

Váš hosting s. r. o.  server dedicated  68 365,00

Monitora Media s. r. o.  monitoring tisku  68 307,00

F solutions, s. r. o. 
analýza dat a poradentství pro potřeby 

evaluace 
61 758,40

Sloneek s. r. o.  Sloneek  60 500,00

Petr Beständig  stěhování kanceláří po budově  59 895,00

Ing. Lukáš Eršil  služby INKA  55 500,00

Radomír Ševců  video a vizuální kontent galavečera Den TA ČR  55 000,00
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Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

Moravskoslezské inovační centrum 

Ostrava, a.s.  

moderování konference, participace na akci 

Unique Summit Ostrava 2023 
47 893,75

Wolters Kluwer  ASPI licence  45 327,00

‐  vstupní prohlídky, drobné nákupy  45 197,00

Mgr. Jan Tichý  fotografické služby  44 500,00

Maria Stathi  služby v oblasti GO‐SME  44 390,75

Petr Stejskal  služby v oblasti GO‐SME  44 390,75

Inteco4U s. r. o.  instalace AV techniky v zasedacích místnostech  43 378,50

Krouli Solutions AB  Google Meet Hardware licence  42 792,80

Transparency International – Česká 

republika, o.p.s.  
poskytnuté služby  42 600,00

Jaroslav Losos  odborný překlad  41 720,00

Ecomail.CZ, s. r. o.  Ecomail  34 485,00

Matthew Craig Mortimer Hampson  odborný překlad  32 815,00

Almudena Trigo Lorenzo  služby v oblasti GO‐SME  32 737,50

Ing. Ondřej Tušl  služby  32 560,00

ICT‐GROUP s. r. o.  licence FortiGate  31 974,00

JetBrains s. r. o.  nástroje PyCharm  31 446,64

Miluše Rollerová  služby PR  27 500,00

Devolutions inc.   DB pro Remote Desktop manager  26 994,75

CzechTrade  účast na České národní expozici  24 200,00

Vyšehrad 2000 a. s.  akce Společné setkání zaměstnanců  24 200,00

Cookiebot  Cookiebot  23 912,67

Ing. Dr. Tomáš Turecki  odborný překlad  23 595,00

Dr. Fraser Witton Kerr  služby v oblasti GO‐SME 12/22  22 306,38

BusinessCom a. s.  servis TU  21 780,00

Infogram  aplikace Infogram  21 712,24
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Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

Gantter Inc.  Gantter for G suite  21 250,55

Awesome Gapps, Inc.  Awesome table plus app  20 813,37

The Rocket Science Group  Mailchimp  20 225,81

doc. Ing. Jiří Krechl, CSc.  expertní posudky  20 000,00

sli.do, s. r. o.  slido aplikace  17 061,00

Localazy s. r. o.  překlady informačních systémů  13 986,99

Figma  nástroje Figma v edici professional  13 935,41

VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE  kontrolní a poradenská činnost  13 670,09

RANNÍS  účast na jednání Norské fondy  13 519,80

Česká televize  televizní poplatky  12 555,00

Petr Špeta  revize prodlužovacích kabelů  12 000,00

Material‐UI SAS trading as MUI  Datagrid doplněk  11 851,51

Eliška Poulová  služby PR  10 400,00

Václav Urbánek  jazyková korektura  10 000,00

Vysoké učení technické v Brně  tiskové služby pro potřeby kontrolní rady  10 000,00

PCHD Transport s. r. o.  doprava pro korejskou delegaci  9 680,00

EDUinfo software s. r. o.  elektronická úřední deska – podpora  8 520,00

Vladimír Vymětal – WETAL  BOZP a PO  7 260,00

Tender Systems s. r. o.  vyhlášení veřejné zakázky v DNS  7 236,00

Český rozhlas  rozhlasové poplatky  4 590,00

Noowok, s. r. o.  pracovní večeře s účastníky TAP meetingu   4 399,00

MultiSport Benefit, s. r. o.  MultiSport karty  4 290,00

NESS Czech s. r. o.  uveřejnění formuláře v el. podobě  4 065,60

Pavla Hubálková  řečník na Interaktivní workshop  4 000,00

Veletrhy Brno, a. s.  registrační poplatek na MSV  3 630,00

Internet Info, s. r. o.   nástroje v marketingu  3 497,00
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Dodavatel  Popis  Částka (v Kč) 

WEDOS Internet, a. s.  domény  3 333,55

Canva  Canva pro týmy  3 194,52

Papertrail Inc.  agregátor auditních logů  2 655,19

TJ VS Tábor, z. s.  startovné Yellow Ribbon Run pro KAPPA  2 000,00

Gabriela Měsícová  grafické zpracování roll‐upů  1 600,00

CZ.NIC, z. s. p. o.  mojeID  1 210,00

Celkem  66 771 173,26

5171 Opravy a udržování 

Rozpočet po  změnách byl  ve  výši  90 000 Kč.  Čerpání  bylo  ve  výši  21 958 Kč,  tj.  na 24,40 %  rozpočtu po 

změnách. Z položky byly hrazeny výdaje na opravy mobilních telefonů a notebooků. 

5172 Programové vybavení 

Schválený rozpočet položky byl ve výši 400 000 Kč, rozpočet po změnách byl ve stejné výši 400 000 Kč, v roce 

2023 nebylo čerpáno. 

5173 Cestovné (tuzemské i zahraniční) 

Rozpočet  položky  byl  k  1.1.2023  schválen  ve  výši  4  012  500  Kč.  Rozpočet  po  změnách  byl  ve  výši  

3 464 337 Kč. NNV byly zapojeny ve výši 847 500 Kč. Konečný rozpočet činil 4 311 837 Kč. Prostředky byly 

čerpány ve výši 2 367 754,48 Kč,  tj. 68,35 % k  rozpočtu po  změnách a 54,91 % ke konečnému rozpočtu.  

Z  položky  byly  hrazeny  cestovní  náhrady  zaměstnanců  TA  ČR  vyslaných  na  tuzemské  (589  641,48  Kč)  

a zahraniční pracovní cesty (1 778 113 Kč) k 31.12.2023. 

 

5173.01 Cestovné – zahraniční 

1.                              Vídeň–Rakousko, Madrid‐Španělsko, 25. ledna ‐ 1. února 2023 

Účastníci: Barbora Baya Nuněz 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání ve Vídni, kde bylo téma General Assembly TRAMI a posléze 

téma  AquaticPollutants  TAP  cluster  meeting  v  Madridu.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  

17 230 Kč. Ve Vídni došlo k setkání s rakouským Ministerstvem pro klima a MPO, jednalo se o strategii DUT  

a zapojení ČR. První část setkání obsahovala prezentace členů konsorcia o dobré praxi v rámci implementace 

misí HE  (Finsko, Rakousko,  Francie,  Lotyšsko),  pomocí  kterých  si  konsorcium  sdílelo  znalosti  a  zkušenosti 

týkající  se  řízení  a  provádění misí  EU. Následovala  otevřená diskuze mezi  účastníky  a Q/A. Cílem  setkání  

v Madridu bylo poskytnout AquaticPollutants TAP clusteru příležitost pro přímou osobní debatu a síťování  

a  umožnit  jim  tak  lépe  definovat  vzájemné  společné  body,  další  kroky  v  rámci  TAP  Action  i  možnosti 

udržitelnosti po konci TAP Action a čas a prostor pro aktivní spolupráci. Setkání se zúčastnily všechny projekty 

kromě  jednoho,  celkem 11 projektů,  z  nichž  jeden  se  zapojil  online.  TA ČR  zastupovala  roli  koordinátora 
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nástroje TAP a zástupce poskytovatelů podpory. V této roli přispívala k řízení debaty, poskytovala informace 

o  fungování  nástroje  TAP  a  navazujících  možnostech  a  zajišťovala  harmonogram  události  a  dodržování 

agendy. Logistické záležitosti prováděla TA ČR ve spolupráci se španělskou grantovou agenturou FECYT. 

2.                                                      Lucemburk‐Lucembursko, 29. ledna ‐ 1. února 2023 

Účastník: Kateřina Volfová, Matěj Štěpánek, Iveta Zápařková 

Služební zahraniční cesta za účelem M‐ERA.NET 3 ‐ Call 2022 selection meeting + Steering Board (SB) meeting. 

Celkové náklady na služební cestu činily 38 169 Kč. Lednový meeting konsorcia M‐ERA.NET 3 začal výběrem 

projektů, které budou doporučeny k podpoře v rámci Callu 2022. Čeští uchazeči se podíleli na 19 návrzích 

projektů,  které  postoupily  do  2.  kola  výzvy.  Z  těchto  19  návrhů  14  splnilo  minimální  bodovou  hranici 

mezinárodního hodnocení a TA ČR měla dostatečně vysokou alokaci na to, aby podpořila uchazeče ve všech 

14 projektech. Z výzvy M‐ERA.NET 3 Call 2022 bylo celkově doporučeno k podpoře 26 projektů, z toho tři 

projekty  se  sedmi  českými  uchazeči.  O  dalších  35  projektech  (z  toho  čtyřech  projektech  s  osmi  českými 

uchazeči) se bude dále jednat a budou podpořeny v případě, že se zapojeným poskytovatelským agenturám 

podaří zvýšit finanční alokace. Finální výsledky by měly být známy v polovině února 2023. 

3.                                                                                     Vídeň‐Rakousko, 30. ‐ 31. ledna 2023 

Účastník: Lucie Rosecká 

Služební zahraniční cesta za účelem účasti na pracovní skupině TAFTIE. Celkové náklady na služební cestu 

činily 6 699 Kč. Vnímání pojmu disruptivní  inovace  se mezi agenturami  liší,  stejně  jako kritéria pro  jejich 

hodnocení  a  způsob  výběru.  Pro  podporu  inovativních  projektů/firem  je  důležitá  rychlost  procesu 

rozhodování a osobní znalost  firmy (nejen formální přihláška), velmi důležitý  je tým a  jeho motivovanost. 

Nestačí poskytovat jen finance, klíčové je poradenství. 

4.                                                                                              Brusel‐Belgie, 7. ‐ 10. února 2023 

Účastníci: Ondřej Kusbach 

Zahraniční  pracovní  cesta  za  účelem  účasti  na  zahájení  a  představení  partnerství  Biodiversa+.  Celkové 

náklady na služební cestu činily 3 566 Kč.  Cílem dvoudenního fyzického jednání bylo představení Knowledge 

Hubu a jeho cílů a také ustanovení a schválení pracovního plánu KH a jeho Task Forces. Jednání probíhalo 

formou  prezentací  a  diskuzních  skupin  na  jednotlivá  vybraná  témata.  Při  zasedání  se  nehlasovalo,  šlo 

především  o  diskuzi  a  navázání  kontaktu mezi  členy  KH,  aby  v  příštích měsících  došlo  zahájení  práce  na 

vytyčených cílech KH. 

5.                                                                                           Brusel‐Belgie, 13. ‐ 14. února 2023 

Účastníci: Jana Dvořáčková 

Zahraniční  cesta,  kde  účelem  cesty  byla  účast  na  závěrečné  konferenci  výzkumných  projektů,  které  byly 

podpořeny v rámci cofundu GENDER‐NET Plus. Celkové náklady na služební cestu činily 12 204 Kč. Proběhlo 

zde  setkání  konsorcia  poskytovatelů.  Jež  společně  tento  cofund  zorganizovali  a  administrují  a  podílejí  se 

současně  na  dalších  doplňkových  aktivitách.  Konference  se  zúčastnili  zástupci  národních  ministerstev, 

Evropské  komise  a  dalších  typů  organizací.  V  rámci  panelových  debat  byly  společně  diskutovány možné 

socioekonomické dopady podpory genderové dimenze v obsahu výzkumu a inovací a další aspekty. 
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6.                                                                                  Záhřeb‐Slovinsko, 14. ‐ 16. února 2023 

Účastníci: Barbora Baya Nuněz, Zbyněk Růžička 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla účast na zasedání Taftie EWG a  Insight session: Transfer 

technologií. Celkové náklady na služební cestu činily 36 842 Kč. Insight Session se zaměřila na to, jak členové 

Taftie podporují technologie a jejich transfer ve svých národních ekosystémech a jaká by v rámci této oblasti 

měla  být  role  národní  inovační  agentury.  Pozici  jednotlivých  sektorů  představili  hlavní  řečníci  z  Francie  

a Chorvatska. Cílem bylo přenést informaci o tom, jaké existují bariéry z pohledu různých zúčastněných stran 

a  následně  zprostředkovat  panelovou  diskusi.  Diskutovalo  se  o  příkladech  ekosystémů,  kde  je  transfer 

technologií  úspěšný  a  roli  Evropských  institucí/sdružení  v  podpoře  přenosu  technologií,  očekávání 

zúčastněných  stran  z  veřejného  sektoru  při  transferu  technologií  a  konkrétní  role  členů  Taftie  v  jejich 

národních ekosystémech. 

7.                                                                                                    Brusel‐Belgie, 22. února 2023 

Účastníci: Táňa Hálová Perglová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty bylo Eureka Lean Governance Working Group. Celkové náklady 

na služební cestu činily 10 869 Kč.  Pracovní skupina Eureka Lean Governance byla založena na konci roku 

2022  za  účelem  zjednodušení  řídící  struktury  Eureka.  Pracovní  skupina  se  shodla  na  eliminování  dvojí 

struktury,  na  sloučení  ministerské  konference  a  byla  zde  velmi  debatována  otázka  delegace  některých 

aspektů na generálního ředitele senátu. 

8.                                                                          Bratislava‐Slovensko, 22. ‐ 23. února 2023 

Účastníci: Petr Horák 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty bylo TAFTIE SNB 1st on‐site meeting 2023. Celkové náklady na 

služební cestu činily 4 890 Kč.  Proběhla zde diskuze společných nástrojů veřejné podpory VaV, dále proběhlo 

hlasování na největší výzvy SNB reportu a byla zde také vybrána řešení. 

9.                                                                              Trento‐Itálie, 27. února – 2. března 2023 

Účastníci: Linda Sehnalová, Romana Kremláčková 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  bylo  jednání  Winter  school‐Smart  Specialisation  for 

competitiveness, sustainability and resilience. Celkové náklady na služební cestu činily 58 205 Kč. Zajímavá 

zkušenost a pohled na to, jak efektivně může fungovat spolupráce a propojení několik výzkumných institucí, 

univerzit a podniků na regionální úrovni. Rozdíl bylo možné spatřit i v odlišné strategii navazování spolupráce, 

a  to  na  základě  představení  plánovaného  projektu  s  jasným  záměrem.  Inspirativní  zejména  bylo  využití 

prostoru  s  ekologickým  zaměřením  a  využitelnost  přírodních  zdrojů,  pro  realizaci  jednotlivých  projektů. 

Celkové využití strategií na místě vede k odolnosti a zaměřuje se na lokální sociální a environmentální cíle. 

10.                                                                                          Jižní Korea, 21. ‐ 30. března 2023 

Účastníci: Kateřina Feiglová, Radana Díťová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla účast na podnikatelské delegaci při návštěvě předsedkyně 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (PSP ČR) v Korejské republice a na Tchaj‐wanu. Celkové náklady na 

služební  cestu  činily  203  198 Kč. Na podnikatelském  fóru  se  prezentovaly  české  a  korejské  firmy  a  další 

subjekty z řad institucí. TA ČR navázala kontakt se zástupci z Busan Innovation Institute of Industry, Science 

& Technology Planning  (BISTEP, Ph.D. Yong Cheol Suh) a Busan Economic Promotion Agency  (BEPA, Yang 

Hyun Jin). Výsledkem služební cesty je dohoda na další spolupráci s partnerskými organizacemi KIAT (2024)  
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a KETEP (2023). Dále s organizací KETEP byly stanoveny předběžné podmínky 5. veřejné soutěže programu 

DELTA 2 a zároveň domluveny detaily společně pořádané akce v květnu 2023. Vznikla dohoda s korejskou 

pobočkou CzechInvest o vzájemné spolupráci při zviditelnění 5. veřejné soutěže DELTA 2. Došlo k navázání 

kontaktu se zástupci předních tchajwanských univerzit a výzkumných organizací a zejména s protějšky z NSTC 

a  MoEA/ITRI,  se  kterými  je  realizována  perspektivní  bilaterální  spolupráce  (DELTA/DELTA  2).  V  rámci 

networkingu navázány kontakty se zástupci českých firem a akademických institucí a propagována možnost 

jejich účasti v programu bilaterální spolupráce. 

11.                                                                               Vídeň‐Rakousko, 22. ‐ 25. března 2023 

Účastníci: Pavla Dubišárová, Barbora Nedbalová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty bylo Taftie Academy Networking Workshop: How To Make AI 

Programmes Ethically Sound. Celkové náklady na služební cestu činily 10 900 Kč. První Taftie workshop na 

téma AI a jak zajistit, aby byly programy co nejvíce etické, vzhledem k vyvíjené AI. Doporučuje se sledovat 

debatu ohledně AI na úrovni EU, ale rovněž na národní úrovni a také hlubší prozkoumání problematiky AI 

etiky a jaké kroky můžeme jako agentura prakticky aplikovat. 

12.                                                                                   Valletta‐Malta, 27. – 30. března 2023 

Účastníci: Iveta Zápařková, Eva Bendlová, Alžběta Plachá Králová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  bylo  konsorciální  setkání  GO‐SME  projektu  a  diskuse  

o navazujících aktivitách. Celkové náklady na služební cestu činily 76 168 Kč. Workshop nabídnul shrnutí 

projektu a sdílení zkušeností jednotlivých agentur. Konsorcium získalo pozitivní zpětnou vazbu na projekt od 

zástupců  EISMEA.    Zpětná  vazba  od  firem  potvrdila  přínos  projektu,  zejména  zasednutí  mezinárodního 

hodnotícího panelu a mentoringových služeb, které výherci panelu získali. Diskuse o udržitelnosti projektu 

nabídla možné směry dalšího pokračování spolupráce agentur. 

13.                                                                          Fredericia‐Dánsko, 28. – 31. března 2023 

Účastníci: Ondřej Kusbach 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty bylo JPP SES Steering Board Meeting k výzvě Enerdigit Call 2023. 

Celkové náklady na služební cestu činily 46 847 Kč. Cílem třídenního hybridního zasedání platformy bylo 

sdílet status předchozích výzev v rámci této komunity a zejména pak debatovat nad konceptem call textu 

druhé výzvy v rámci cofundu Enerdigit. Dalšími cíli bylo představení znalostní komunity a také představení 

nových konceptů a iniciativ v rámci platformy. 

14.                                                                           Bratislava‐Slovensko, 3. – 4. dubna 2023 

Účastníci: Lucie Rosecká 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla  účast  na  Chist‐Era  Project  Seminar  and  Chist‐Era  Board 

Meeting. Celkové náklady na služební cestu činily 5 777 Kč.  Byly zde postupně předneseny výstupy ze všech 

paralelních  schůzek.  Proběhlo  vyhlášení  nejlepšího  videa  k  projektu,  o  kterém  hlasovali  sami  účastníci. 

Výsledkem této pracovní cesty  je zajistit účast zástupce ČR na Project Seminar a Board Meeting a fyzické 

seznámení se s členy COS, se kterými dlouhodobě spolupracujeme. 
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15.                                                                  Dubrovník‐Chorvatsko, 18. – 20. dubna 2023 

Účastníci: Lucie Rosecká, Nikola Pluhařová, Barbora Baya Nuněz 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byl Insight session II. Celkové náklady na služební cestu činily  

59 974 Kč.  Celkem existuje mezi členy TAFTIE 31 programů, které řeší ochranu duševního vlastnictví. Některé 

agentury  mají  podporu  ochrany  duševního  vlastnictví  součástí  běžných  programů,  jiné  mají  samostatná 

program. Národní a nadnárodní  stupně ochrany  IP by měly být komplementární a měly by  se doplňovat. 

Jelikož systém ochrany duševního zdraví odpovídá době svého vzniku, nikoliv dnešní propojené ekonomice, 

musíme snížit komplexitu systému a zjednodušit jej, nikoliv přidávat další právní předpisy. Hlavním cílem by 

měla být podpora inovací. Proběhlo krátké představení FFG. Největší podporu získalo téma zapojení kritérií 

udržitelnosti do hodnocení projektů. 

16.                                                                  Amsterdam‐Nizozemí, 24. – 26. dubna 2022 

Účastníci: Barbora Baya Nuněz 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byl Taftie Workshop Task Force Net Zero. Celkové náklady na 

služební  cestu činily 39 638 Kč.    Jednalo  se o první  ze 4 workshopů,  kick off.  Zasedání  se  soustředilo na 

přípravu ostatních workshopů a dalších kroků, sdílení zkušeností a úvodní představení týmu. Zástupci dále 

diskutovali o zásadních tématech, kterými by se skupina mohla zabývat. Proběhly zde přednášky zástupců  

z Finska a Norska o tom, co dělají v oblasti NET Zero. 

17.                                                                                        Brusel‐Belgie, 26. ‐ 27. dubna 2023 

Účastníci: Táňa Hálová Perglová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla Knowledge valorisation week. Celkové náklady na služební 

cestu činily 2 443 Kč. Během neformálního jednání se podařilo získat postoj EK k úpravám NPO či k vyhlášení 

národní výzvy na SoE. Proběhla zde účast v panelové diskuzi v rámci Knowledge valorisation week. TA ČR 

podpořila projekt SoE z pilotní fáze EIC Accelerator. 

18.                                                                                     Helsinky‐Finsko, 2. ‐ 4. května 2023 

Účastníci: Anna Veselská, Lucie Rosecká, Nikola Pluhařová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla účast na diskusi k problematice PvO s členy Taftie v sídle 

Business Finland. Celkové náklady na služební cestu činily 56 823 Kč. Hlavní setkání proběhlo během jednoho 

dne a hlavní náplní bylo navázat na jednání z Dublinu z 12.5. 2022 a konzultovat změny, které chce Taftie 

předložit Evropské komisi. Dále byla řešena podpora pro životní prostředí a de minimis. Proběhly zde diskuse 

k hledání společného porozumění PVO. 

19.                                                                              Vídeň‐Rakousko, 22. – 24. května 2023 

Účastníci: Jana Dvořáčková 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla účast na tří akcích projektu GENDERACTIONplus ve Vídni. 

Celkové náklady na služební cestu činily 11 110 Kč.  Během výměny zkušeností se zahraničními poskytovateli 

bylo dohodnuto, že příručka TA ČR k vyhodnocování genderové dimenze v obsahu výzkumu bude přeložena 

do rumunštiny a adaptována pro potřeby partnerské organizace UEFISCDI. 
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20.                                                            Uppsala‐Španělsko, 30. května – 2. června 2023 

Účastníci: Matěj Štěpánek, Barbora Baya Nuněz 

Zahraniční  služební  cesta,  kde účelem cesty byl Clean Energy Transition Partnership General Assembly & 

Governing  Board Meeting.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  48  828  Kč.  První  část  meetingu  se 

zaměřovala na otázku současné i budoucí kolaborace v rámci Partnerství CET, zejména jak strategicky zlepšit 

přístup v oblasti vytváření dopadu CETP a jak lépe operovat s komunikačními nástroji. TA ČR se zde zúčastnila 

schůzky TRI3 a TRI7. 

21.                                                              Madrid‐Španělsko, 31. května – 2. června 2023 

Účastníci: Aneta Lízancová 

Zahraniční  služební  cesta na účasti  jednání  skupiny AquaticPollutants: Mid‐term evaluation meeting, PhD 

forum and Consortium meeting.   Celkové náklady na služební cestu činily 28 703 Kč.   Prezentace celkem  

36 projektů z obou výzev probíhaly oba dny paralelně v oddělených místnostech. Projekty z výzvy Water 

Works 2017 představily během stručných prezentací své konečné výsledky a následovala skupinová diskuze. 

Proběhl  pravidelný  meeting  zástupců  zapojených  agentur.  Prvním  tématem  tohoto  setkání  bylo  shrnutí 

managementu  ERA‐NET  Cofundu  AquaticPollutants,  aktuální  informace  prostřednictvím  koordinátora, 

německé agentury PTKA. V rámci první části setkání prezentovala TA ČR (vedoucí tasku Risk management) 

update v rámci pravidelného sběru dat do Risk report. 

22.                                                                                           Paříž‐Francie, 2. ‐ 6. června 2023 

Účastníci: Jana Dvořáčková 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla  účast  na  závěrečném  konsorciálním  setkání  projektu 

GENDER‐NET Plus. Celkové náklady na služební cestu činily 22 208 Kč.  Hlavními diskutovanými tématy byly 

poslední utvářené projektové výstupy, závěrečné reportování a možnosti další spolupráce poskytovatelů na 

tématech spojených s genderovou dimenzí v obsahu výzkumu. 

23.                                                                                               Brusel‐Belgie, 6. ‐ 7. června 2023 

Účastníci: Táňa Hálová Perglová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla bilaterální jednání na DG DEFIS a DG RTD. Celkové náklady 

na služební cestu činily 8 552 Kč. První den proběhla jednání se zástupci DG DEFIS k podmínkám European 

Defense Fund. Následovaly  jednotlivé prezentace na rozlišná témata. TA ČR měla prezentaci na nastavení 

pracovní skupiny pro synergie, kdy byly vysvětlovány její počátky a současně její vývoj a hlavní cíle. V rámci 

jednání  byli  ustanoveni  předsedající  skupiny:  na  straně  DG  RTD  head  of  unit Magda  De  Carli,  DG  Regio 

Catherine Wendt a za členské státy byla zvolena Táňa Hálová Perglová. 

24.                                                                                Malmö‐Švédsko, 11. – 14. června 2023 

Účastníci: Ondřej Kusbach 

Zahraniční  služební  cesta,  kde účelem  cesty byl  čtvrtý Governing Board Miiting partnerství DUT. Celkové 

náklady  na  služební  cestu  činily  3  138  Kč.  Cílem  zasedání  řídícího  výboru  bylo  sdílet  status  hodnocení 

druhého kola první výzvy (2022), poskytnout informace o přípravě druhé výzvy (Call 2023) a schválit nové 

principy  při  výběru  postupujích/podpořených  projektů  a  informovat  o  novém  rámcovém  programu  

a  schválení  konceptu  Knowledge  Hubu.  Po  oficiální  agendě  GB  následovalo  setkání  členů  Management 

Teamu, kterého se aktivně účastnila i TA ČR. V rámci zasedání probíhalo online hlasování o dalších krocích 

konsorcia. Za TA ČR hlasoval O. Kusbach. TA ČR schválila všechny návrhy koordinátorů stejně jako většina 
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členů konsorcia. 

25.                                                                                      Brusel‐Belgie, 11. ‐ 15. června 2023 

Účastníci: Linda Sehnalová, Anna Krauzová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  bylo  hodnocení  EUREKA‐program  EUROSTAR  3  (4.  veřejná 

soutěž). Celkové náklady na služební cestu činily 52 843 Kč. Velmi zajímavá ukázka, jak jinak může probíhat 

hodnocení návrhů projektů ve VaV na evropské úrovni. Hodnocení  EUREKA  je dáváno  jako příklad dobré 

praxe a je natolik odlišné od hodnocení, které používáme na TA ČR, že bez osobní zkušenosti jsou principy 

tohoto hodnocení jen těžko přenositelné. 

26.                                                                         Šibenik‐Chorvatsko, 13. ‐ 16. června 2023 

Účastníci: Barbora Baya Nuněz 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  bylo  zasedání  Taftie  Boardu  a  Výroční  konference.  Celkové 

náklady na služební cestu činily 22 047 Kč.  Tématem Výroční konference bylo, jak podporovat malé a střední 

podniky  v  účasti  v  unijním  programu,  zvláště  pak  v  nástrojích  Evropské  rady  pro  inovace.  V  programu 

následovaly vstupy hlavních řečníků, kteří se na závěr zúčastnili panelové diskuze s publikem. 

27.                                                                                      Stockholm‐Švédsko, 5. ‐ 7. září 2023 

Účastníci: Jiří Plešek 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla  Mise  MZV.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  

20 374 Kč. Švédsko intenzivně podporuje aplikovaný výzkum, inovace i podnikání menších až středně velkých 

technologických firem. Nejbližší Technologické agentuře je švédská Vinnova s velmi podobným rozvržením 

výzkumných programů, avšak s o padesát procent vyšším rozpočtem. Z hlediska inženýrské spolupráce s ČR 

se jeví jako perspektivní firma Novatron. Zde se pokoušejí zkonstruovat jaderný fúzní reaktor nového typu. 

Nápad je to zajímavý, ale zatím ve fázi počítačových simulací. V případě fúze je navíc nutno překonat celou 

řadu inženýrských problémů. Ze švédské strany je spolupráce s TA ČR vítaná. Příklady organizace podpory 

inovací  jsou  využitelné  v  programu  Sigma,  DC1  a  DC4  a  evropském  programu  podporovaném  TA  ČR 

Partnerships. 

28.                                                                                            Reykjavík‐Island, 5. ‐ 9. září 2023 

Účastníci: Zuzana Dostálová, Dominika Paclíková, Michal Tesař 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na setkání zprostředkovatelů výzkumných programů Fondů EHP a Norska 

a návštěva projektu TO01000198. Celkové náklady na tyto služební cestu činily 85 422 Kč. Náplní setkání 

zprostředkovatelů výzkumných programů Fondů EHP a Norska bylo sdílet dobrou praxi a “lessons learned” 

mezi jednotlivými zprostředkovateli, identifikovat problematické záležitosti Fondů EHP a Norska, Guideline 

for  Research  Programmes,  Concept  Note  a  dalších  dokumentů  a  společné  plánovat  budoucí  bilaterální 

aktivity.  Jednání  probíhalo  na  místě  v  Hannesarholt  v  Reykjavíku.  Setkání  se  zúčastnili  zástupci 

zprostředkovatelů výzkumných programů z České republiky, Polska, Portugalska, Rumunska a Pobaltských 

republik, za účasti zástupců Research Council of Norway (RCN), Kanceláře finančních mechanismů v Bruselu 

(KFM) a Islandské agentury Rannís, která byla rovněž organizátorem celé akce. Všichni účastníci se zúčastnili 

prezenčně. 
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29.                                                                                             Tbilisi‐Gruzie, 11. ‐ 15. září 2023 

Účastníci: Matěj Štěpánek 

Zahraniční  pracovní  cesta  za  účelem  na  jednání  Biodiversa+.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  

22  448  Kč.  V  rámci  výzvy  Partnerství  pro  biodiverzitu  Call  2022  byl  schválen  ranking  list,  který  operuje  

s  33  projekty,  z  toho  s  9  projekty  s  českými  uchazeči.  Za  TA  ČR  v  rámci  vedení  tasků  (WP1)  byly 

odprezentovány  všechny  požadované  úkoly  a  poskytnuty  informace  vztahující  se  k  follow‐upu  projektů, 

tvorbě  klíčových  dokumentů,  tvorbě  tzv.  Call  Indicators.  Byla  schválena  nová  organizační  struktura 

Biodiversa+,  včetně poskytnutí  informací o budoucím obsazení  (procesu) pozice koordinátora a předsedy 

Biodiversa+. TA ČR přijala pozici člena “Executive Board” v rámci Partnerství Biodiversa+. 

30.                                                                                               Milano‐Itálie, 13. ‐ 15. září 2023 

Účastníci: Jana Dvořáčková 

Zahraniční pracovní cesta za účelem účasti na Workshop projektu GENERACTIONplus k roli poskytovatelů  

v  eliminaci  genderově  podmíněného  násilí  v  ERA.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  14  675  Kč.  

Prezentovány byly výsledky studie mezinárodních a národních politik a institucionálních praktik realizované 

the  Swedish  Secretariat  for  Gender  Research,  University  of  Gothenburg.  Účastníci  workshopu  společně 

diskutovaly možné strategie a postupy poskytovatelů na základě konkrétních případových studií. Cílem bylo 

dále posílit spolupráci členů RFO Community of Practice se zástupci americké National Science Foundation, 

která má již vybudovánu řadu postupů zaměřených na eliminaci genderově podmíněného násilí v institucích 

příjemců. 

31.                                                                                         Varšava‐Polsko, 13. ‐ 15. září 2023 

Účastníci: Alžběta Plachá Králová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde účelem cesty byla Mutual  Learning Workshop  for V4 Region and Slovenia. 

Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  2  003  Kč. Workshop  byl  součástí  plnění  úkolu  T4.2  projektu 

NCP_WIDERA.NET. Cílem úkolu bylo sdílet zkušenosti s implementací Synergií ve státech V4 a ve Slovinsku. 

A. Plachá prezentovala konkrétní způsob implementace synergií Technologickou agenturou České republiky: 

podpory držitelů ocenění SoE z instrumentů SME Instrument fáze 1 a EIC Accelerator, ERA NET Cofundy a EU 

Partnerství, schématu Plug‐in a probíhajícího nastavování synergie s EU fondem EDF. Na závěr proběhl kulatý 

stůl,  kde  se  zúčastnění  vyjadřovali  k  nastavení  synergií,  dobrým  a  špatný  praxím  a  doporučením  

pro Evropskou komisi. 

32.                                                                                              Brusel‐Belgie, 17. ‐ 21. září 2023 

Účastníci:  Zbyněk  Růžička,  Ondřej  Kusbach, Markéta  Kühnelová,  Žaneta  Koudelová, Martina  Křepelková, 

Michaela Němcová, Alžběta Plachá Králová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla  stáž  CZELO.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  

198 225 Kč. Proběhly základní informace o fungování EU a jejich institucí. Byly představeny aktivity kanceláře 

CZELO. Domluvilo  se zde propojení CZELO a TA ČR. Účastníci navštívili Dům evropských dějin. Došlo  také  

k  představení  jednotlivých  Synergií  a  poté  TA  ČR  představila,  které  konkrétní  synergie  implementovala  

a s jakými úspěchy. Návštěva Evropského parlamentu, včetně výkladu a ukázky, kde zasedají poslanci. 
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33.                                                                                        Gijón‐Španělsko, 18. ‐ 20. září 2023 

Účastníci: Kateřina Volfová, Matěj Štěpánek 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla M‐ERA.NET3. Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  

38 560 Kč. Ukolem meetingu ERA‐NET Cofundu M‐ERA.NET 3 bylo vybrat projekty z Callu 2023, které budou 

doporučeny k postupu do 2. kola mezinárodní výzvy. Call 2023 byl prvním Callem v rámci cofundu M‐ERA.NET 

3  (včetně  jeho  předchůdců),  ve  kterém  proběhlo  mezinárodní  hodnocení  i  po  prvním  kole.  Z  celkově 

podaných  382  projektů  splnilo mezinárodní  a  národní  kontroly  způsobilosti  a minimální  bodovou  hranici 

hodnocení 252 návrhů projektů. Do druhého kola bylo doporučeno 110 projektů, z toho 17 projektů s českými 

uchazeči.  Po  meetingu  následovala  pracovní  večeře  zástupců  jednotlivých  poskytovatelských  agentur  

a koordinátorského týmu M‐ERA.NET 3. Meeting byl zakončen diskuzí o budoucnosti ERA‐NETu M‐ERA.NET 

3.  Koordinátor  projektu  zjišťoval  národní  preference  jednotlivých  poskytovatelských  agentur  ohledně 

navazujícího projektu. Naprostá většina agentur vyjádřila preference cofundového partnerství. 

34.                                                                                       Vídeň‐Rakousko, 20. ‐ 22. září 2023 

Účastníci: Lucie Rosecká, Jaromíra Moláčková 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na semináři TAFTIE Akademy Innovation Systems. Celkové náklady na 

služební cestu činily 20 441 Kč.  Workshop byl zaměřen na změnu myšlení při vzniku nových témat programů, 

využití při přípravě nových programů a potencionálně i zařazení do současných výzev. Jedná se především  

o zaměření na systémové inovace. Tím jsou myšleny komplexní změny, které zahrnují celý systém a většinou 

mají také dopad na celou společnost. Změny, které spojují výzkumníky napříč oblastmi a zahrnují co nejvíce 

stakeholderů, včetně veřejnosti. Poučili jsem se o aktuálním trendu v podpoře inovací. 

35.                                                                                                 Brusel‐Belgie, 4. ‐ 6. října 2023 

Účastníci: Michal Škoda, Zbyněk Růžička, Václav Kmoníček 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na  jednání TAFTIE Academy ´Disruptive  Innovation´Training. Celkové 

náklady na služební cestu činily 55 025 Kč. Jednání bylo zahájeno výkladovou částí uvádějící nejen samotnou 

akci,  ale  rovnou  lektorky  představily  základní  teorii,  ze  které  trenérky  vycházely.  Prezentace  obsahovala 

základní schéma, jednotlivá diskusní témata a zadávané úkoly. Na tento odborný výklad navázaly participační 

úkoly  pro  účastníky.  Následně  byli  účastníci  rozděleni  do  pracovních  skupin,  které  pracovaly  

na  tématech,  která  byly  předem  vybrány.  Pracovní  skupiny  byly  skládány  tak,  aby  se  v  nich  nesešli  lidé  

ze stejných agentur. To zajistilo nejen variabilitu skupiny, sdílení různých znalostí, zkušeností a názorů, ale  

i významně posílilo síťování napříč agenturami. 

36.                                                                                      Vídeň‐Rakousko 11. ‐ 12. října 2023 

Účastníci: Petr Horák 

Zahraniční  pracovní  cesta  za  účelem  na  jednání  Strategie  Foresight  Staff  Training  Course  for  the  TAFTIE 

Academy. Celkové náklady na služební cestu činily 8 113 Kč. Cílem této služební cesty bylo získání všech 

podkladů Foresight. Jednání bylo zpracováno a představeno na evolučním semináři. 

37.                                                                                  Porto‐Portugalsko 14. ‐ 18. října 2023 

Účastníci: Zuzana Dostálová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde účelem cesty byla účast na konferenci programu Blue Growth Fondů EHP. 

Celkové náklady na služební cestu činily 16 478 Kč. Cílem zahraniční služební cesty byla účast na konferenci 

programu Blue Growth Fondů EHP – Midterm event EEA Grants Blue Growth Programme – a  seznámení  
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se s praxí a projekty portugalského výzkumného programu Fondů EHP. Midterm event byl zároveň jednou  

ze série konferencí Fondů EHP a Norska zaměřených na evropské Mise (v tomto případě Mise Zdravé oceány, 

moře,  pobřežní  a  vnitrozemské  vody  ‐  “mise  Oceány  a  vody”),  stejně  jako  byla  konference  SOILCON 

organizovaná TA ČR. Součástí eventu byl také networking s ostatními zprostředkovateli a zástupci Donorských 

programových partnerů (Research Council of Norway). 

38.                                                                                            Brusel‐Belgie, 25. ‐ 26. října 2023 

Účastníci: Táňa Hálová Perglová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  bylo  vystoupení  na  konferenci  EK‐AWERWNESS  RAISING 

CAMPAIGN ON KNOWLEDGE VALORISATION. Celkové náklady na služební cestu činily 17 285 Kč.  Záměrem 

konference  bylo  představit  konkrétní  případy  z  členských  států  o  uplatňování  Doporučení  Rady  

ke zhodnocování znalostí. TA ČR byla pozvána do otevíracího panelu, spolu se zástupci dvou center transferu 

technologií  a  švédskou Vinnovou.  Za TA ČR byl prezentován příklad DC 1  Sigma. Během konference byla 

představena  dobrá  praxe  nejen  z  veřejných  institucí,  ale  i  ze  soukromých  subjektů,  které  jsou  často 

motivovány i jinými principy. 

39.                                                                               Berlín‐Německo, 8. ‐ 10. listopadu 2023 

Účastníci: Ondřej Kusbach, Magdaléna Pillasagua Ptáková 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla  JPP  SES  Steering  Board  Meeting.  Celkové  náklady  na 

služební cestu činily 19 557 Kč.  Cílem dvoudenního hybridního zasedání bylo především schválení ranking 

listů projektů v rámci výzvy EnerDigit Call 2023.  Pořadí bylo nakonec schváleno, nicméně z formálních důvodů 

nebylo učiněno oficiální rozhodnutí o věci, a tedy nebylo hlasováno. Probíralo se zde směřování platformy 

JPP SES, jejíž aktivita spolu s vyhlášením výsledků výzvy EnerDigit míří ke konci a dojde k jejímu „vtělení se“  

do Partnerství Clean Energy Transition. Nedílnou součástí pak byla  i diskuze a  schvalování  status  reportů  

či pracovních plánů ať už za minulé období či do budoucna. 

40.                                                                                   Brusel‐Belgie, 13. ‐ 14.listopadu 2023 

Účastníci: Kateřina Volfová, Lucie Skalská Vopálková 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání ERA‐MIN3 – Network Steering Committee meeting + Call 2021 

Mid‐Term  Seminar. Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  28  944  Kč.  Na meetingu Network  Steering 

Committee, který proběhl v pondělí 13.11. byl prezentován a diskutován současný stav pracovních balíčků  

v  rámci  projektu  ERA‐MIN3.  Největší  pozornost  byla  věnována  zejména  pracovnímu  balíčku WP6:  Joint 

transnational calls without EU co‐funding, který TA ČR koordinuje. V rámci tohoto balíčku byly prezentovány 

výsledky a statistiky Callu 2023, který byl uzavřen na konci října. V tomto Callu bylo doporučeno k podpoře 

celkem devět projektů, z toho jeden projekt s jedním českým uchazečem. TA ČR dále prezentovala průběžný 

status 22 projektů podpořených z Callu 2021. U jednoho projektu byl identifikován problém s financováním 

ze strany italského poskytovatele, který se meetingu neúčastnil. TA ČR v nejbližší době naplánuje schůzku  

s tímto poskytovatelem a dalšími zainteresovanými partnery. Call 2023 byl z pohledu TA ČR zatím nejméně 

úspěšným – TA ČR podpoří jeden projekt s jedním českým uchazečem. Důvodem je velký přetlak na alokace 

některých  zahraničních  partnerů,  se  kterými  čeští  uchazeči  podávali  návrhy  projektů  (zejména  švédské 

agentury VINNOVA a slovinského MIZS). Alokace TA ČR na výzvu byla nastavena přiměřeně k počtu českých 

uchazečů a umožňovala financování alespoň čtyřech (z devíti) českých uchazečů, kteří úspěšně splnili kontroly 

způsobilosti a prošli mezinárodním hodnocením. 
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41.                                                                                   Paříž‐Francie, 13. ‐ 15.listopadu 2023 

Účastníci: Ondřej Kusbach, Kamila Kinštová 

Zahraniční  služební  cesta,  kde  účelem  cesty  byla Water  4All  Governing  Board meeting. Celkové  náklady  

na služební cestu činily 49 584 Kč. Cílem dvoudenního hybridního zasedání bylo sdílet status předchozí výzvy  

v  rámci  tohoto  Partnerství,  představit  další  aktivity  Partnerství  a  informovat  o  synergiích W4A  s  dalšími 

iniciativami. Součástí jednání byl i interaktivní workshop. Pro TA ČR je v rámci Pilíře B zásadní aktivita v rámci 

tasku, který TA ČR vede. Cekově bylo jednání zejména informativní a zástupci agentur ho využili k poskytnutí 

feedbacku a diskuzím o nastavení procedur v rámci Partnerství. 

42.                                                                                   Brusel‐Belgie, 20. ‐ 22.listopadu 2023 

Účastníci: Martin Bunček, Petr Konvalinka 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání Taftie Workshop with DG RTD/ EISMEA, Policy Forum, Board 

Meeting. Celkové náklady na služební cestu činily 61 173 Kč. Švýcarská agentura Innosuisse, která bude pro 

příští rok přebírat předsednictví Taftie, představila zde finální plán aktivit pro rok 2024. Rozpočet se oproti 

letošnímu  roku  sníží,  protože  se  definitivně  odstoupí  od  hybridního  formátu  zasedání.  Některé  agentury 

(včetně TA ČR)  to nevidí  jako šťastné rozhodnutí, protože Taftie ušetřit nepotřebuje a účast na  jednáních  

v letech 2022 a 2023 nenasvědčuje tomu, že by členové jezdili na setkání méně kvůli možnosti účastnit se 

online.  Online  účast  zůstává  spíše  záložní  variantou.  Taftie  Academy  představí  svůj  plán  na  rok  2024  

a provedené aktivity v roce 2023. V roce 2023 se TA ČR zúčastnila všech nabízených školení a je registrovaná 

i  na  to  poslední  v  lednu  2024.  Účastníci  z  TA  ČR  hodnotili  školení  pozitivně  a  předávají  nabyté  znalosti  

na setkání metodiků. 

43.                                                                               Varšava‐Polsko, 21. ‐ 22.listopadu 2023 

Účastníci: Michal Tesař, Zuzana Dostálová 

Zahraniční služební cesta, kde účelem cesty byla účast na konferenci polské výzkumné agentury NCBR v rámci 

Fondů EHP a Norska. Celkové náklady na služební cestu činily 57 401 Kč. Konference byla zahájena diskuzí  

o významu misí v oblasti střední a východní Evropy (CEE). Panelová diskuze se zaměřila na to, zda jsou mise 

pro Polsko a region důležité, jaký mají význam a jak s nimi pracovat. Během této diskuse byly identifikovány 

speciální  výzvy  a  příležitosti  spojené  s  implementací  misí  v  daném  regionu.  Účastníci  se  aktivně  zapojili  

do workshopu,  kde  diskutovali  o  zásadních  otázkách  v  implementaci misí,  sdíleli  své  poznatky  a  chápání 

daného přístupu, společně identifikovali výzvy i příležitosti a navrhovali podpůrné mechanismy potřebné pro 

efektivní implementaci misí. V rámci diskuzního stolu se diskutovalo o tom, že implementace evropských misí 

představuje  novou  formu  podpory  s  aktivním  zapojením  širokého  spektra  stakeholderů  a  veřejnosti. 

Konference  byla  zakončena  prezentací  o  otevřených  nebo  nadcházejících  výzvách  a  iniciativách  v  rámci 

Horizon Europe a NCBR. 

44.                                                                         Madrid‐Španělsko, 22. ‐ 24.listopadu 2023 

Účastníci: Kateřina Volfová 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání QuantERA II Steering Committee meeting + Call 2023 project 

selection meeting. Celkové náklady na  služební  cestu  činily  19  208 Kč.   Na  tomto meetingu byl  nejprve 

představen aktuální stav projektu QuantERA II a byly zde prezentovány aktualizace v jednotlivých pracovních 

balíčcích.  Dále  byl  diskutován  Mid‐Term  seminář  pro  projekty  podpořené  v  rámci  Callu  2021,  který  se 

uskuteční příští rok v Nizozemí. Konsorcium partnerů také finálně odsouhlasilo převod zbylých prostředků  

z QuantERA I do QuantERA II. Následoval meeting konsorcia se členy expertního panelu. 
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45.                                                                         Ultrecht‐Nizozemí, 22. ‐ 24.listopadu 2023 

Účastníci: Ondřej Kusbach 

Zahraniční pracovní  cesta  za účelem na  jednání Governing Meeting Partnerství DUT. Celkové náklady na 

služební cestu činily 3 018 Kč. Cílem dvoudenního zasedání řídícího výboru /GB/ partnerství DUT bylo sdílet 

status dodatku ke grantové dohodě, sdílet informace o aktivitách v rámci TPs a předložit koncept chystaného 

Knowledge Hubu. Dále byly podány informace o statusu výzev Call 2022 a Call 2023 a o dalších aktivitách  

v  rámci  celého  Partnerství.  TA  ČR  schválila  většinu  návrhů  koordinátorů  stejně  jako  převážná  část  členů 

konsorcia. 

46.                                                                                   Paříž‐Francie, 27. ‐ 28.listopadu 2023 

Účastníci: Václav Kmoníček, Alžběta Plachá Králová, Petr Horák 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání TA ČR Bpifrance visit. Celkové náklady na tuto služební cestu 

činily  33  817  Kč.  Bpifrance  představuje  sjednocení  čtyř  organizací  do  jedné  akciovky  vlastněné  státem.  

V Boardu zasedají  zástupci  resortů  (ministerstva), ale  také zástupci  firem a další  stakeholdeři. Podpora  je 

zaměřená na podniky. BPI France je podřízeno Ministry for finance and economy a dále úzce spolupracuje  

s Ministry  for  research and education a  to zejména v oblasti mezinárodní  spolupráce. Úkolem vyplývající  

z cesty je analyzovat, které z evaluačních praktik bychom mohli uplatnit při práci na TA ČR. 

47.                                                                                 Londýn‐Anglie, 28. ‐ 30.listopadu 2023 

Účastníci: Jana Dvořáčková 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání TAFTIE Academy training.. Celkové náklady na služební cestu 

činily 14 374 Kč. Přínosem této cesty je zejména kolektivní diskuze opatření implementovaných UK Research 

and Innovation / Innovate UK – programu pro rozvoj hodnotitelů zajišťujícího mj.  jejich větší citlivost vůči 

problémům, kterým mohou čelit různé skupiny uchazečů a zvýšení porozumění problematice  inkluzivního 

výzkumu;  pořádání  seminářů  pro  méně  zkušené  uchazeče  a  specifické  podpory  pro  uchazeče  

s  různými druhy postižení při  získávání podpory;  specifického  schématu pro podporu  inkluzivních  inovací  

a zavedení otázek v přihláškách zaměřených na možné dopady navrhované inovace z hlediska inkluze různých 

společenských  skupin.    UK  Research  and  Innovation  založila  online  platformu  ZOHO  za  účelem  sdílení 

užitečných materiálů pro rozvoj dobré praxe v organizacích, které se akce zúčastnily, a případné společné 

diskuze. 

48.                                                                                                          Indie, 3. ‐ 8. prosince 2023 

Účastníci: Petr Konvalinka 

Zahraniční  pracovní  cesta  za  účelem  obchodní  mise  do  Indie.  Celkové  náklady  na  služební  cestu  činily  

75 752 Kč.  Cílem této zahraniční cesty bylo navázaní kontaktů na výzkumné instituce a firmy. Dále získání 

nových  poznatků  v  oblasti  podpory  VaVal,  představení  TA  ČR  jako  potenciálního  partnera  pro  podporu 

společných projektů a příležitost se setkat s reprezentanty českých firem působících v Indii. 

49.                                                                                          Brusel‐Belgie, 5. ‐ 6.prosince 2023 

Účastníci: Táňa Hálová Perglová 

Zahraniční pracovní cesta za účelem na jednání pracovní podskupiny ERA Action 16 – RIMA. Celkové náklady 

na tuto služební cestu činily 13 189 Kč. Proběhlo zde jednání formou brainstormingu nad nastavením Fast 

Track projekty Eurostars do EIC Eureka. Proběhl zde také neformální pre‐meeting delegátů RIMA. Na závěr 

vystoupil ředitel sekce G DG REGIO Mr. Nicola DE MICHELIS, který skupinu vyzval, aby své závěry a doporučení 
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k budoucímu období představila nejpozději na podzim 2024, protože první návrhy již budou EK představeny 

na jaře 2025. 

50.                                                                                     Brusel‐Belgie, 11. ‐ 13.prosince 2023 

Účastníci: Jaromíra Moláčková 

Zahraniční  pracovní  cesta  za  účelem  na  jednání  3.  workshop  pracovní  skupiny  Taftie  Net  Zero.  Celkové 

náklady na služební cestu činily 15 176 Kč. Setkání bylo zaměřeno na téma skupiny,  tj. Net Zero (nulová 

uhlíková stopa). Prezentovalo několik agentur, které se již nějakým způsobem na dané téma orientují svými 

programy. Mezi prezentacemi zároveň proběhly dva workshopy, ve kterých účastníci analyzovali současnou 

situaci problematiky cíle Net Zero, po kterých byla vždy diskuze a které byly přípravou pro závěrečnou diskuzi. 

Ke konci druhého dne ještě proběhla příprava za každou agenturu na závěrečnou diskuzi k celé probírané 

problematice. 

 

5175 Pohoštění 

Rozpočet  položky  činil  1  000  000  Kč,  rozpočet  po  změnách  3  263  688,30  Kč.  NNV  byly  zapojeny  ve  výši  

600 000 Kč. Konečný rozpočet činil 3 863 688,30 Kč.  Čerpání bylo ve výši 2 883 698,12 Kč, tj. 88,35 % rozpočtu 

po změnách a 74,63 % ke konečnému rozpočtu.  Z položky byly hrazeny výdaje na pořízení věcí a služeb, které 

byly  použity  k  zajištění  pohoštění  při  konaných  odborných  seminářích,  pracovních  jednáních,  zasedání 

předsednictva TA ČR, kontrolní rady TA ČR, výzkumné rady TA ČR a rad programů. 

5176 Účastnické poplatky na konference 

Rozpočet po změnách byl ve výši 90 000 Kč, jeho čerpání bylo ve výši 81 152,78 Kč, tj. 90,17 % k rozpočtu  

po  změnách.  Z položky byly  zaplaceny konferenční  poplatky  za účast  zaměstnanců TA ČR na  tuzemských  

i mezinárodních konferencích a podobných akcích. 

5192 Poskytnuté náhrady 

Rozpočet byl  schválen ve výši 1 400 000 Kč,  rozpočet po změnách byl ve výši 2 100 916,20 Kč, NNV byly 

zapojeny ve výši 200 000 Kč. Konečný rozpočet činil 2 300 916,20 Kč. Čerpání bylo ve výši 607 612,67 Kč,  

tj.  28,92 %  k  rozpočtu  po  změnách  a  26,41 %  ke  konečnému  rozpočtu.  Z  položky  byly  uhrazeny  vedlejší 

náklady (cestovní náhrady) hodnotitelů, kteří nevykonávají pro TA ČR závislou činnost. 

5194 Věcné dary 

Schválený rozpočet byl ve výši 100 000 Kč, rozpočet po změnách pak byl ve výši 500 000 Kč, NNV nebyly 

zapojeny. Čerpání bylo ve výši 298 940,70 Kč, tj. 59,79 % rozpočtu po změnách. Z položky byly zakoupeny 

dárkové a upomínkové předměty pro významné partnery, ceny předávané na akci Den TA ČR a filmová cena 

TA ČR. 

5195 Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 

Rozpočet po změnách byl ve výši 376 355 Kč a čerpán byl ve výši 376 355 Kč, tj. na 100 %. 

 



Strana 43/70 
 

 

5212 Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým osobám 

Rozpočet po změnách byl ve výši 22 155 340 Kč a čerpání bylo ve výši 18 547 470 Kč, tj. 83,71 % rozpočtu  

po změnách. Z položky byly poskytnuty neinvestiční dotace fyzickým osobám provozujícím podnikatelskou 

nebo jinou samostatně výdělečnou činnost v podpořených projektech. Z položky byly poskytnuty neinvestiční 

dotace subjektům v podpořených projektech programů TREND a DOPRAVA2020+. 

5213 Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým osobám 

Rozpočet položky byl  k 1.1.2023 schválen ve výši 6 083 737 215 Kč. Po provedení  rozpočtových opatření 

dosáhl rozpočet po změnách částky 3 553 978 762,11 Kč.  NNV byly zapojeny ve výši 451 790 241 Kč a konečný 

rozpočet dosáhl výše 4 006 746 083,11 Kč. Prostředky byly čerpány ve výši 3 120 206 392,02 Kč, tj. 87,79 % 

rozpočtu po změnách a 77,87 % ke konečnému rozpočtu. NNV byly čerpány ve výši 420 959 252 Kč. Z položky 

byly  poskytnuty  neinvestiční  dotace  subjektům,  zřízeným  podle  obchodního  zákoníku,  v  podpořených 

projektech programů KAPPA, SIGMA, BETA2, EPSILON, DELTA2, ÉTA, NCK, THÉTA, TREND, Prostředí pro život 

a DOPRAVA2020+.  

5221 Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem 

Rozpočet po změnách byl ve výši 19 711 685 Kč, NNV zapojeny ve výši 7 920 937 Kč a byly čerpány ve výši  

7  012  654  Kč.  Konečný  rozpočet  byl  ve  výši  27  632  622  Kč.  Čerpání  dosáhlo  částky  25  974  147,10  Kč,  

tj. 131,77 % rozpočtu po změnách a 94,00 % ke konečnému rozpočtu. Z položky byly podpořeny projekty 

programů Prostředí pro život, EPSILON, DOPRAVA 2020, SIGMA, TREND, BETA2, ÉTA a THÉTA. 

5321 Neinvestiční transfery obcím 

Rozpočet  po  změnách  položky  byl  ve  výši  2  922  805  Kč.  NNV  nebyly  zapojeny.  Prostředky  byly  čerpány  

ve  výši  2  922  805  Kč,  tj.  100,00 %  rozpočtu  po  změnách.  Z  položky  byly  poskytnuty  neinvestiční  dotace 

vysokým školám v podpořených projektech programu ÉTA.  

5332 Neinvestiční transfery vysokým školám 

Po provedení rozpočtových opatření byl rozpočet po změnách ve výši 1 620 808 373,01 Kč. NNV byly zapojeny 

ve výši 225 312 841 Kč a konečný rozpočet byl ve výši 1 846 121 214,01 Kč. Prostředky byly čerpány ve výši 1 

748 075 044,06 Kč, tj. 107,85 % rozpočtu po změnách a 94,69 % konečného rozpočtu. NNV byly čerpány ve 

výši  193  656  058,06  Kč.  Z  položky  byly  poskytnuty  neinvestiční  dotace  vysokým  školám  

v podpořených projektech programů BETA2, KAPPA, EPSILON, DELTA, ÉTA, NCK, THÉTA, SIGMA, Prostředí pro 

život a DOPRAVA2020+.  

5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 

Rozpočet po změnách byl ve výši 775 320 941,85 Kč, NNV byly zapojeny ve výši 52 061 531 Kč a konečný 

rozpočet  byl  ve  výši  827  382  472,85  Kč.  Čerpání  bylo  ve  výši  791  837  211,99  Kč,  tj.  102,13 %  rozpočtu  

po změnách a 95,70 % konečného rozpočtu. NNV byly čerpány ve výši 51 749 367,76 Kč.   Z položky byly 

poskytnuty neinvestiční dotace veřejným výzkumným institucím v podpořených projektech programů BETA2, 

KAPPA, EPSILON, ÉTA, NCK, THÉTA, SIGMA, Prostředí pro život a DOPRAVA2020+.  
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5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 

Rozpočet po změnách byl ve výši 192 205 311,03 Kč. NNV byly zapojeny ve výši 34 782 691 Kč a konečný 

rozpočet  byl  ve  výši  226  988  002,03  Kč.    Čerpání  bylo  ve  výši  225  235  658,50  Kč,  tj.  117,18 %  rozpočtu  

po změnách a 99,23 % ke konečnému rozpočtu. NNV byly čerpány ve výši 34 782 691 Kč. Z položky byly 

poskytnuty neinvestiční dotace cizím příspěvkovým organizacím v podpořených projektech programů THÉTA, 

BETA2, KAPPA, ÉTA a Prostředí pro život. 

5342 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 

Rozpočet  položky  byl  k  1.1.2023  schválen  ve  výši  1  810  643  Kč,  rozpočet  po  změnách  byl  ve  výši  

1 838 195 Kč po zapojení NNV ve výši 93 682,59 Kč byl konečný rozpočet ve výši 1 904 570,59 Kč. Prostředky 

byly čerpány ve výši 1 803 681 Kč, tj. 98,12 % rozpočtu po změnách a 94,70 % ke konečnému rozpočtu. NNV 

byly čerpány ve výši 35 751,53 Kč. Položka byla použita na tvorbu fondu kulturních a sociálních potřeb ve výši 

2,0 % z objemu položky Platů zaměstnanců v pracovním poměru. 

5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 

Rozpočet po změnách byl ve výši 53 561 Kč a čerpán byl ve výši 53 561 Kč, tj. na 100 %. Hrazeny byly odvody 

za porušení rozpočtové kázně a pokuta Oblastnímu inspektorátu práce.  

5424 Náhrady mezd v době nemoci 

Schválený rozpočet byl ve výši 100 000 Kč, rozpočet po změnách byl ve výši 275 415 Kč, NNV byly zapojeny 

ve  výši  8  512  Kč  a  konečný  rozpočet  byl  ve  výši  283  927  Kč.  Čerpáno  ve  výši  283  927  Kč,  tj.  103,09  %  

k rozpočtu po změnách a 100,00 % ke konečnému rozpočtu. NNV byly čerpány ve výši 8 512 Kč. Z položky 

jsou  čerpány  náhrady mezd  zaměstnancům  v  prvních  dvou  týdnech  nemoci  dle  zákona  č.  262/2006  Sb., 

zákoník práce. 

5532 Ostatní neinv. transfery do zahraničí 

Schválený rozpočet byl ve výši 2 500 000 Kč. Rozpočet po změnách byl ve výši 2 465 000 Kč a čerpán byl  

ve výši 295 586,72 Kč, tj. na 11,99 %. Z položky byl hrazen podíl partnerům v projektu GO‐SME. 

6111 Programové vybavení 

Rozpočet položky činil 82 000 Kč, rozpočet po změnách je ve výši 14 602 000 Kč, NNV nebyly zapojeny. Čerpání 

bylo ve výši 12 025 591,06 Kč, tj.82,36 % rozpočtu po změnách. Z položky byla hrazeno programové vybavení 

a vývoj informačního systému SISTA. 

6125 Výpočetní technika 

Schválený  rozpočet byl ve výši 200 000 Kč,  rozpočet po změnách 300 000 Kč.   Čerpáno bylo 264 081 Kč,  

tj.  88,03  %  rozpočtu  po  změnách.  Z  položky  byla  pořízena  výpočetní  technika  pro  zaměstnance  TA  ČR, 

vybavení zasedacích místností technikou pro online přenosy. 
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6.1 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti výdajů kapitoly 

Prostředky státního rozpočtu určené TA ČR byly použity v souladu s jejich určením. Rozpočtované prostředky 

byly  v  průběhu  roku  2023  vynaloženy  na  financování  projektů  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního 

vývoje  a  inovací  a  dále  na  činnost  Kanceláře  TA  ČR,  předsednictva  a  rad.  Nákladovost  na  jednoho 

zaměstnance byla stanovena podílem výdajů Kanceláře TA ČR (snížené o platby hodnotitelům) a průměrného 

přepočteného počtu zaměstnanců.  

 

Tab. č. 22: Ukazatele hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti výdajů kapitoly v roce 2022 a 2023 

Ukazatel (v Kč)  2023 *  2022  Index 2023/2022 (v %) 

Výdaje Kanceláře   206 395 892,91 187 773 096,80 109,92

Průměrný přepočtený 

počet zaměstnanců 
146,19 144,83 100,94

Výdaje celkem  

na 1 zaměstnance 
1 411 833,18 1 296 506,92 108,90

* pozn.: V roce 2023 bylo čerpání ukazatele Výdaje Kanceláře TA ČR 242 449817,91 Kč a po snížení o platby hodnotitelům ve výši  

36 053 925 Kč. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců je včetně EU/FM projektů. 

 

 

Tab. č. 23: Poměr rozpočtu po změnách účelové a institucionální podpory a srovnání meziročního vývoje  

Ukazatel (v Kč)  2023  2022  Index 2023 / 2022 (v %) 

Rozpočet po změnách 

účelové podpory 
5 473 603 218 4 804 773 516 113,92

Rozpočet po změnách 

institucionální podpory 
229 647 820 223 585 382 102,71

Poměr IP/ÚP (v %)  4,20 4,65 90,32
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Tab. č. 24: Porovnání čerpání vybraných položek v roce 2023 s rokem 2022 

Pol. 
v Kč  v Kč  v % 

Zdůvodnění 
r. 2023  r. 2022  2023/2022

5011  90 144 119,00  84 933 311,00 106,14

Oproti roku 2022 došlo k narovnání stavu počtu 

zaměstnanců  po  dohodě  s  MF,  na  druhou 

stranu došlo k poklesu počtu zaměstnanců na 

projektech  financovaných  z  EU/FM.  Výsledný 

rozdíl  v  počtu  FM  činil  oproti  roku  2022  6,67 

FM. 

5021  6 275 018,00  7 570 824,66 82,88

Snížení  počtu  DPČ  vzhledem  k  realizovaným 

projektům  z  OP  Zaměstnanost,  OP  VVV, 

Horizont 2020 a EHP/Norsko3. 

5031  23 892 449,00  22 883 991,00 104,41 Vyplývající z komentáře položky 5011 a 5021. 

5032  8 670 603,00  8 311 163,86 104,32 Vyplývající z komentáře položky 5011 a 5021. 

5136  14 210,00  16 765,82 84,76 Nákup odborných knih a předplatné časopisů. 

5137  1 880 593,30  1 498 345,77 125,51
Pořízení výpočetní techniky, konferenčních židlí 

a křesel, nástěnky a odšťavňovače. 

5139  620 978,79  777 546,19 79,86
Nákup  kancelářských  potřeb,  IT  materiálu 

a vizitek. 

5156  171 621,88  144 338,57 118,90
3  služební  vozidla,  nárůst  služebních  cest 

a nárůst cen PHM. 

5161  97 439,50  87 709,50 111,09
Poštovné, certifikáty, časové razítko – variabilní 

paušál. 

5162  708 184,03  692 001,91 102,34
Výhodný  tarif,  ale  větší  množství  mobilních 

hovorů, SMS, pevné linky, internet. 

5164  15 096 169,00  14 277 336,97 105,74
Nájem  prostor,  služebních  vozů,  kopírek 

a kávovarů. 

5166  2 712 105,29  520 360,50 521,20
Právní  služby,  pravidelné  konzultace  v  oblasti 

cloudové architektury, služby SISTA, audit. 

5167  3 296 480,29  3 205 466,95 102,84

Odborná  školení  pro  rozvoj  zaměstnanců 

a  vedoucích  pracovníků,  jazykové  vzdělávání 

pro zaměstnance, koučink, školení BOZP. 

5168  690 519,17  77 982,08 885,48
Náklady  na  EIS  JASU®  CS  od  firmy  MÚZO, 

zpracování účetních výkazů a softwarové služby
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Pol. 
v Kč  v Kč  v % 

Zdůvodnění 
r. 2023  r. 2022  2023/2022

5169  66 771 173,26  56 613 440,73 117,94
Výši  čerpání  ovlivnilo  proplácení  hodnotících 

orgánů (36 053 925 Kč). 

5173  2 367 754,48  1 644 459,26 143,98
Zvýšený  počet  zahraničních  i  tuzemských 

služebních cest. 

5175  2 883 698,12  1 514 144,91 190,45
Zvýšený  počet  pořádaných  akcí  v  souvislosti 

s výkonem zákonem určených agend. 

5192  607 612,67  191 270,39 317,68

V  roce  2022  bylo  ještě  snížené  čerpání 

poskytnutých  náhrad  z  důvodu  předchozích 

covidových opatření, nyní dochází k narovnání 

na původní hodnoty. 

5194  298 940,70  274 999,65 108,71 Pořádání Den TA ČR, náklady na reprezentaci.  

5195  376 355,00  358 430,00 105,00
Odvody  za  neplnění  povinnosti  zaměstnávat 

zdravotně postižené. 

5342  1 803 681,00  1 697 038,48 106,28 Odpovídá položce 5011. 

5424  283 927,00  264 115,00 107,50 Úměrné počtu zaměstnanců. 

6111  12 025 591,06  5 359 008,93 224,40 Minitendry SISTA. 

6112  0,00  138 982,05 0,00
Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku, 

v roce 2023 nakupováno vše formou služby. 

6125  264 081,00  220 704,00 119,66 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku. 

5212  18 547 470,00  18 997 525,00 97,63

U  dotačních  položek  je  celkové  čerpání 

o 911 627 978,37 Kč vyšší oproti roku 2022. 

5213  3 120 206 392,02  2 818 547 152,93 110,70

5221  25 974 147,10  31 668 416,00 82,02

5321  2 922 805,00  2 968 620,00 98,46

5332  1 748 075 044,06  1 294 753 083,73 135,01

5334  791 837 211,99  599 423 490,25 132,10

5339  225 235 658,50  254 812 462,39 88,39
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Tab. č. 25: Porovnání čerpání vybraných položek od roku 2019 (v Kč) 

Pol.  2023  2022  2021  2020  2019 

5011  90 144 119 84 933 311 75 397 533 74 755 636  69 783 021

5021  6 275 018 7 570 825 7 949 270 7 091 064  6 933 623

5031  23 892 449 22 883 991 20 495 446 20 238 026  19 036 990

5032  8 670 603 8 311 164 7 530 257 7 344 419  6 890 923

5136  14 210 16 766 7 837 13 902  20 395

5137  1 880 593 1 498 346 1 904 274 2 032 345  3 665 575

5139  620 979 777 546 715 623 922 941  1 638 238

5156  171 622 144 339 100 639 76 137  115 784

5161  97 440 87 710 90 732 146 393  86 503

5162  708 184 692 002 654 255 483 128  414 004

5164  15 096 169 14 277 337 14 619 438 13 358 766  10 062 134

5166  2 712 105 520 361 243 833 550 108  214 715

5167  3 296 480 3 205 467 2 799 762 2 334 576  2 302 052

5168  690 519 77 982 69 444 65 718  65 059

5169  66 771 173 56 613 441 56 206 753 79 377 205  48 663 338

5173  2 367 754 1 644 459 496 304 609 436  3 282 856

5175  2 883 698 1 514 145 679 836 832 719  1 654 663

5176  81 153 80 801 11 935 36 827  35 413

5194  298 941 275 000 263 608 186 202  205 629

5342  1 803 681 1 697 038 1 417 140 1 496 893  1 396 367

5424  283 927 264 115 109 484 124 258  135 496

6111  12 025 591 5 359 009 242 968 128 623  2 925 233

6112  0 138 982 0 199 759  65 785

6125  264 081 220 704 265 400 0  38 720

5212  18 547 470 18 997 525 11 519 585 5 967 838  5 565 760
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Pol.  2023  2022  2021  2020  2019 

5213  3 120 206 392 2 818 547 153 2 959 963 073 2 395 431 145  1 776 253 087

5221  25 974 147 31 668 416 34 408 593 18 682 859  33 985 043

5332  1 748 075 044 1 294 753 084 1 509 190 545 1 675 484 915  1 765 480 737

5334  791 837 212 599 423 490 718 485 176 670 471 010  531 257 725

5339  225 235 659 254 812 462 260 190 486 95 591 214  46 688 525

 

Graf č. 1: Porovnání struktury čerpaných výdajů za období 2020–2023 (v tis. Kč) 

 

 

Tab. č. 26: Porovnání struktury čerpaných výdajů za období 2020–2023 (v tis. Kč) 

  2023  2022  2021  2020 

Platy, ostatní platby, pojistné  128 982 123 699 111 373  109 429

Výdaje Kanceláře TA  242 450 213 251 200 530  213 674

      z toho: institucionální výdaje  226 931 189 159 170 040  184 575

Účelové výdaje  5 932 799 5 021 171 5 498 683  4 865 816

Výdaje celkem  6 175 249 5 234 421 5 699 213  5 079 491
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7 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 

Zákonem o státním rozpočtu na rok 2023 byl kapitole schválen ukazatel Platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci v celkové výši 96 555 989 Kč. Z toho ukazatel Platy zaměstnanců v pracovním poměru 

vyjma zaměstnanců na služebních místech byl schválen ve výši 90 532 154 Kč a jeho čerpání dosáhlo výše  

90 144 119 Kč. 

Ostatní osobní výdaje byly schváleny ve výši 6 023 835 Kč a čerpání bylo 6 275 018 Kč. 

Limit počtu zaměstnanců na rok 2023 byl stanoven na 151,5 funkčních míst (včetně 19,5 FM na zaměstnance 

určených na řešení projektů EU/FM). Skutečný průměrný evidenční stav zaměstnanců za rok 2023 dosáhl 

146,19 FM, z toho bylo 14,19 zaměstnanců na projektech EU/FM a 132 v základním stavu. Průměrná mzda 

dosahovala částky 51 385 Kč. 

Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci byly vynakládány v souladu s platnými předpisy. 

Úřadu  práce  bylo  odesláno  „Oznámení  za  rok  2022  o  plnění  povinného  podílu  osob  se  zdravotním 

postižením“. Z tohoto oznámení vyplývá, že vypočtený povinný podíl ve výši 4 % průměrného přepočteného 

počtu zaměstnanců TA ČR nesplnila a odvod bude ve výši 376 355 Kč. 

 

Tab. č. 27: Evidenční počty zaměstnanců na HPP k 31.12.2023 

Celkový počet zaměstnanců  165

      z toho: ženy  114

Vedoucích zaměstnanců  38

      z toho: ženy  24

 

Tab. č. 28: Přepočtený průměrný počet zaměstnanců za rok 2023 

Celkový počet zaměstnanců  144,69

      z toho: ženy  99,41

Vedoucích zaměstnanců  38

      z toho: ženy  24
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8 Účelové výdaje 

Ukazatel  Dotace  jiným  subjektům  byl  schválen  ve  výši  6  083  737  215  Kč  (oproti  roku  2022  byl  

o 665 500 000 Kč vyšší).   Rozpočet po změnách účelových výdajů byl ve výši 6 187 103 218 Kč. NNV byly 

zapojeny  ve  výši  771  868  241  Kč.  Konečný  rozpočet  dosáhl  6  959  948  539  Kč.  Čerpání  bylo  ve  výši  

5 932 798 728,67 Kč, k rozpočtu po změnách na 95,89 % a ke konečnému rozpočtu na 85,24 %. V porovnání 

s rokem 2022 bylo vyplaceno o 911 627 978,37 Kč více. Celkové čerpání bylo ovlivněno počtem vyhlášených 

veřejných soutěží a zapojení do programu Národního plánu obnovy. 

V souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  podpoře  výzkumu  a  vývoje),  ve  znění 

pozdějších  předpisů  provádí  TA  ČR  kontrolu  podpořených  projektů,  jejíž  součástí  je  rovněž  kontrola 

hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. TA ČR rovněž provádí evaluace  jednotlivých programů na základě 

stanovených metodik  a  postupů.  Výsledky  těchto  evaluací  jsou  dostupné  na webových  stránkách  tacr.cz  

a to na adrese https://www.tacr.cz/hodnoceni‐programu‐2/.  

8.1 Program veřejných zakázek v aplikovaném výzkumu a  inovacích pro potřeby 

státní správy BETA2 

Program BETA2 byl schválen usnesením vlády č. 278 ze dne 30. 3. 2016. Změnu programu schválila vláda ČR 

usnesením vlády č. 564  ze dne 30. 7. 2019.  Je  zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a  inovací pro 

potřeby orgánů státní správy, a  to zejména pro potřeby těch orgánů, které nejsou poskytovateli podpory 

výzkumu, vývoje a inovací. Konkrétně TA ČR zadává veřejné zakázky pro potřeby následujících orgánů státní 

správy: 

● Ministerstva dopravy (vč. Úřadu pro civilní letectví); 

● Ministerstva práce a sociálních věcí; 

● Ministerstva pro místní rozvoj; 

● Ministerstva vnitra; 

● Ministerstva zahraničních věcí; 

● Ministerstva průmyslu a obchodu; 

● Ministerstva životního prostředí; 

● Českého báňského úřadu; 

● Českého statistického úřadu; 

● Českého úřadu zeměměřického a katastrálního; 

● Energetického regulačního úřadu; 

● Správy státních hmotných rezerv; 

● Státního úřadu pro jadernou bezpečnost; 

● Úřadu vlády ČR; 

● Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy; 

● Ministerstva kultury; 

● Ministerstva spravedlnosti; 

● Úřadu průmyslového vlastnictví; 

● Kanceláře prezidenta republiky; 
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● Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost; 

● Digitální a informační agentury; 

● dalších ústředních orgánů  státní  správy  a ostatních poskytovatelů účelové podpory dle  §  4  zákona  
o podpoře výzkumu, vývoje a inovací. 

V roce 2023 bylo evidováno na 370 potřeb v celkovém objemu cca 1,12 mld. Kč. Zatím bylo uzavřeno celkem 

145 smluv k samostatným projektům a 80 smluv k minitendrům v 11 Rámcových dohodách v celkové hodnotě 

729,13 mil. Kč.  

 

Tab. č. 29: Program BETA2 v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení BETA2  2023 

Rozpočet po změnách  183 728 013

Zapojení NNV   2 017 000

Konečný rozpočet  185 745 013

Čerpání  104 734 217

% čerpání k rozpočtu po změnách  57,01

Na program BETA2 navazuje program BETA3, který byl schválen usnesením vlády č. 670 ze dne 30.8.2023. 

8.2 Program  na  podporu  aplikovaného  výzkumu  a  experimentálního  vývoje 

EPSILON 

Program EPSILON tematicky navazuje na program ALFA a je zaměřen zejména na zlepšení pozice českého  

a  v  globálním  kontextu  i  evropského  průmyslu  pomocí  podpory  projektů  aplikovaného  výzkumu  

a experimentálního vývoje, jejichž výsledky mají vysoký potenciál pro rychlé uplatnění v nových produktech, 

výrobních postupech a  službách.  Řešené projekty  jsou  zaměřeny na  aplikovaný  výzkum a experimentální 

vývoj,  a  to  zejména  v  těchto  prioritních  oblastech  –  1.  Konkurenceschopná  ekonomika  založená  na 

znalostech, 2. Udržitelnost energetiky a materiálových zdrojů a 3. Prostředí pro kvalitní život. 

Od roku 2017 je program EPSILON též využíván jako implementační nástroj mezinárodních ERA‐NET Cofund 

schémat  umožňujících  českým  výzkumníkům  sdílet  poznatky  napříč  evropským  výzkumným  prostorem  

a spolupracovat na společných mezinárodních projektech se zahraničními partnery. 

Do čtyř vyhlášených národních veřejných soutěží bylo podáno celkem 1 858 projektů, z toho podpořeno bylo 

658. Od roku 2019  již nebyla vyhlášena žádná další národní veřejná soutěž z důvodu schválení  tří nových 

resortních programů, které mají podobné zaměření jako program EPSILON.  

V  současné  době  je  program  EPSILON  využíván  pouze  na  podporu  projektů  vzešlých  z  mezinárodních  

ERA‐NET cofundových výzev a výzev Evropských partnerství. V roce 2023 byly vyhlášeny výsledky celkem šesti 

mezinárodních výzev (třech ERA‐NET cofundů a třech Evropských partnerství). Z pohledu ERA‐NET cofundů 

se  jednalo o  následující  výzvy: M‐ERA.NET 3 Call  2022  (podpořeno 11  českých uchazečů  v  5 projektech), 

CHIST‐ERA IV Call 2022 (podpořeni 2 čeští uchazeči ve 1 projektu) a CHIST‐ERA IV Call Open Research Data 

2022 (podpořeni 3 čeští uchazeči ve 3 projektech).  

V  rámci  Evropských partnerství  se poté  jednalo o  výsledky  těchto  výzev:  Partnerství Water4All  Call  2022 

(podpořeni 2 čeští uchazeči v rámci 1 projektu), Partnerství CET Call 2022 (podpořeno 7 českých uchazečů  
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ve 4 projektech) a Partnerství DUT Call 2022 (podpořeni 2 čeští uchazeči v 1 projektu). Uvedené úspěšné 

projekty  s  českými  uchazeči  ve  všech  šesti  mezinárodních  výzvách  jsou  financovány  z  Národního  plánu 

obnovy. 

Doposud  bylo  v  programu  EPSILON  v  rámci  výzev  ERA‐NET  cofund  a  Evropských  partnerství  podpořeno 

celkem 61 projektů.  

V roce 2023 byly v rámci programu EPSILON vyhlášeny tři mezinárodní výzvy: ERA‐MIN 3 Call 2023 (kde bude 

pravděpodobně podpořen 1 český uchazeč v 1 projektu), EnerDigit Call 2023  (kde budou pravděpodobně 

podpořeni 3 čeští uchazeči ve 2 projektech) a QuantERA II Call 2023 (kde bude pravděpodobně podpořen  

1 český uchazeč v jednom projektu). Všechny tyto výzvy jsou rovněž financovány z Národního plánu obnovy. 

V průběhu roku 2023 bylo v programu EPSILON řešeno 51 projektů podpořených v národních i mezinárodních 

soutěžích. 

Konkrétní  informace  k  projektům  financovaných  z  Národního  plánu  obnovy  viz  kapitola  8.12  tohoto 

dokumentu. 

V souvislosti se zapojením do mezinárodních výzev byla vypracována změna programu, jejímž předmětem 

bylo prodloužení programu o rok a navýšení  intenzity podpory na 65 %. Změna programu byla v červenci 

2020 schválena vládou.  

 

Tab. č. 30: Program EPSILON v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení EPSILON  2023 

Rozpočet po změnách  83 559 532

Zapojení NNV   0

Konečný rozpočet  83 559 532

Čerpání  82 342 163

% čerpání k rozpočtu po změnách  98,54

8.3 Program  na  podporu  aplikovaného  společenskovědního  a  humanitního 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ÉTA 

Program  ÉTA  tematicky  navazuje  na  předcházející  program  OMEGA  a  je  zaměřen  na  podporu  zapojení 

společenských a humanitních věd do projektů aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a  inovací, 

které  jsou  přínosné  pro  udržení  a  zvyšování  kvality  života  člověka  v  reakci  na  dynamické  společenské, 

ekonomické,  globalizační,  kulturní  nebo  technologické  proměny.  V  rámci  programu  budou  podpořeny 

projekty,  které  jsou  zaměřeny  na  jeden  nebo  více  níže  uvedených  aspektů:  využívají  přínosů 

multidisciplinárních přístupů; propojují výzkum technického a netechnického charakteru; vytěžují potenciál 

výstupů základního výzkumu k aplikacím. Na aktivity Programu ÉTA navazuje Program SIGMA, konkrétně pak 

Dílčí cíl 3: Podpora inovačního potenciálu společenských věd, humanitních věd a umění. 

Za celou dobu trvání programu bylo do všech pěti veřejných soutěží podáno 2 035 projektů a z  toho  jich 

následně bylo 419 podpořeno. V tuto chvíli se v rámci programu ÉTA již nepředpokládá vyhlášení další veřejné 

soutěže. 

V průběhu roku 2023 probíhala realizace 128 projektů podpořených programem.  
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Tab. č. 31: Program ÉTA v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení ÉTA  2023 

Rozpočet po změnách  177 099 879

Zapojení NNV   0

Konečný rozpočet  177 099 879

Čerpání  175 840 731

% čerpání k rozpočtu po změnách  99,29

8.4 Program  na  podporu  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  

a inovací THÉTA 

Cílem  programu  THÉTA  je  prostřednictvím  výstupů,  výsledků  a  dopadů  z  podpořených  projektů  přispět  

ve  střednědobém  a  dlouhodobém  horizontu  k  naplnění  vize  transformace  a modernizace  energetického 

sektoru v souladu se schválenými strategickými materiály.  

V programu THÉTA nebyla v roce 2023 vyhlášena žádná veřejná soutěž, neboť dle plánu došel k vyčerpání 

plánovaných prostředků a další veřejná soutěž byla vyhlášena již v programu THÉTA 2. V programu THÉTA se 

řešilo 155 projektů.  

 

Tab. č. 32: Program THÉTA v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení THÉTA  2023 

Rozpočet po změnách  617 218 967

Zapojení NNV   150 421 830

Konečný rozpočet  767 640 797

Čerpání  752 037 864

% čerpání k rozpočtu po změnách  121,84

8.5 Program  na  podporu  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  

a inovací Národní centra kompetence 

Program  tematicky  navazuje  na  předcházející  program  Centra  kompetence  a  je  zaměřen  na  podporu 

dlouhodobé spolupráce mezi výzkumnou a aplikační sférou a posílení institucionální základny aplikovaného 

výzkumu. Cílem je synergicky provázat již existující úspěšná centra, která vznikla za podpory TA ČR (Centra 

kompetence),  GA  ČR  (Centra  excelence)  a  operačních  programů  (zejména  tzv.  VaVpI  Centra)  s  dalšími 

výzkumnými centry a jednotkami do jednoho integrovaného systému. 

Program byl původně koncipován jako pětiletý (s ukončením v roce 2022) s tím, že pro zajištění dlouhodobé 

stability na něj bude navazovat program Národní centra kompetence 2 pro období 2020–2026. Ve druhé 

polovině roku 2018 pak TA ČR podala návrh na změnu programu Národní centra kompetence 1, jejímž cílem 

bylo spojení obou programů a tím zajištění dlouhodobosti podporovaných činností. Změna programu byla 

schválena vládou dne 29. 4. 2019. Program byl přejmenován na “Národní centra kompetence” a potrvá až do 
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roku 2028. 

V prosinci 2021 byla vyhlášena 2. veřejná soutěž, s ukončením soutěžní  lhůty v dubnu 2022. V roce 2021 

probíhalo řešení 13 projektů podpořených v rámci první veřejné soutěže.  Do 1. veřejné soutěže bylo podáno 

celkem 17 návrhů projektů.  

V roce 2023 probíhala závěrečná oponentní řízení projektů z 1. veřejné soutěže, jejichž řešení bylo ukončeno 

v roce 2022. V  lednu 2023 bylo zahájeno řešení 18 projektů podpořených v rámci druhé veřejné soutěže. 

Zároveň  u  12  projektů  z  druhé  veřejné  soutěže  došlo  k  navýšení  nákladů  a  podpory  z  Národního  plánu 

obnovy.  

 

Tab. č. 33: Program NCK v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení NCK  2023 

Rozpočet po změnách  1 301 866 304

Zapojení NNV   76 968 720

Konečný rozpočet  1 378 835 024

Čerpání  1 302 082 205

% čerpání k rozpočtu po změnách  100,02

8.6 Program podpory aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

DELTA 2 

Program DELTA 2 byl schválen Vládou ČR v květnu 2018 a navazuje na předcházející program DELTA. Program 

je  zaměřen  na  dvoustrannou  mezinárodní  spolupráci  v  aplikovaném  výzkumu,  experimentálním  vývoji  

a inovacích českých podniků a výzkumných organizací a jejich zahraničních partnerů. Spolupráce je zaměřena 

převážně na země mimo evropský výzkumný prostor. Doba trvání programu se předpokládá v letech 2020  

až 2025. Na aktivity Programu DELTA 2 navazuje Program SIGMA,  konkrétně pak Dílčí  cíl  4: Mezinárodní 

spolupráce. 

V květnu 2023 byl vyhlášena pátá veřejná soutěž, do které bylo podáno 29 návrhů projektů. Výsledky byly 

vyhlášeny v listopadu 2023 a celkem bylo vybráno k podpoře 15 projektů.  

Do prvních  čtyř  veřejných  soutěží bylo podáno celkem 156 návrhů projektů  a  z nich bylo 82 podpořeno.  

V roce 2023 probíhalo řešení 45 projektů podpořených v rámci 1., 2., 3. a 4. veřejné soutěže. 

 

Tab. č. 34: Program DELTA 2 v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení DELTA 2  2023 

Rozpočet po změnách  185 465 342

Zapojení NNV   14 451 389

Konečný rozpočet  199 916 731

Čerpání  197 956 890

% čerpání k rozpočtu po změnách  106,73
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8.7 Program  na  podporu  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  

a inovací KAPPA 

Program je obecně zaměřen na podporu mezinárodní spolupráce subjektů z ČR s partnery z Norska, Islandu 

a  Lichtenštejnska  v  aplikovaném výzkumu a  na podporu propojování  výzkumných organizací  s  odběrateli 

výstupů  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací,  tedy  s  aplikační  sférou  (především  

s podniky a s dalšími subjekty na národní i mezinárodní úrovni) působící v různých společenských oblastech. 

V  listopadu  2019  byla  v  programu  vyhlášena  1.  veřejná  soutěž,  k  podpoře  bylo  vybráno  25  projektů  

ze 163 podaných návrhů s dobou řešení od 2020/2021 do 2023/2024. V letech 2021 a2022 bylo v řešení všech 

25 podpořených projektů. V květnu 2023 byl 1 projekt ukončen, k prosinci 2023 bylo v řešení 24 projektů, 

všechny s předpokládaným ukončením řešení projektu v dubnu 2024. V roce 2023 došlo zároveň k navýšení 

podpory u 12 projektů v rámci výzvy TA ČR o rozšíření projektů o nové aktivity a výstupy. 

 

Tab. č. 35: Program KAPPA v roce 2023 včetně SR a FM prostředků (v Kč) 

Proplácení KAPPA  2023 

Rozpočet po změnách  30 000 000

Zapojení NNV   216 793 783

Konečný rozpočet   246 793 783

Čerpání  228 531 046

% čerpání k rozpočtu po změnách  761,77

8.8 Program na podporu aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA 

Program na podporu aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA je svého druhu novým komplexním nástrojem. 

Je zaměřen na naplňování a řešení řady cílů a opatření stanovených klíčovými strategickými a koncepčními 

dokumenty pro oblast VaVaI v ČR a také umožní pružně reagovat na potřeby společnosti a hospodářství, jež 

mohou vznikat na základě neočekávaných situací. Hlavní vizí je konsolidace několika současných programů 

TA  ČR  do  jednoho  programu,  umožnění  podpory  regionům  dle  jejich  inovačního  potenciálu,  podpora 

průřezových a systémových opatření, včetně ponechání prostoru na podporu v oblastech/tématech v době 

přípravy  programu  neidentifikovaných.  Program  SIGMA  bude  postupně  zajišťovat  implementaci  aktivit  

ze současných programů ZÉTA, ÉTA, GAMA 2, DELTA 2 a unijních nástrojů  (do kterých bude poskytovatel 

zapojen). Program SIGMA byl schválen usnesením vlády České republiky ze dne 18. května 2022 č. 414 a je 

realizován prostřednictvím pěti dílčích cílů. 

Dílčí cíl 1 – Aktivity tzv. předaplikačního výzkumu  

Definice cíle: Zefektivnit transfer poznatků a výsledků výzkumu a vývoje z výzkumných organizací do praxe  

a urychlit tvorbu nových inovativních výrobků a služeb. 

V Dílčím cíli 1 vyhlásila TA ČR v roce 2023 dvě veřejné soutěže.  

Dne 29.3.2023 vyhlásila TA ČR veřejnou soutěž Programu SIGMA Dílčí cíl 1: Podpora komercializace VaVaI+. 

Soutěž byla zaměřena na podporu projektů s ambicí zapojení do EIC Accelerator, ověření výstupů/výsledků 

aplikovaného výzkumu z hlediska  jejich praktického uplatnění, na přípravu  jejich následného komerčního 

využití  či  využití  pro  potřeby  společnosti,  na  podporu  komercializace  průlomových  inovačních  řešení 
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(produkt, služba aj.) a podporu růstu a rozvoje malých a středních podniků a startupů se sídlem v ČR. Uchazeči 

podali do soutěže celkem 24 návrhů projektů, z nichž TA ČR 10 podpořila. Celková výše podpory činí přibližně 

7 mil. Kč. 

Další veřejnou soutěž vyhlásila TA ČR 22.11.2023. Jednalo se o veřejnou soutěž Programu SIGMA Dílčí cíl 1: 

Podpora aktivit „Proof of Concept” ve výzkumných organizacích, která byla zaměřena na podporu systému 

komercializace a na podporu využití a zhodnocení výsledků VaV, které vznikly nebo vznikají ve výzkumných 

organizacích a mají vysoký potenciál pro uplatnění v nových nebo zdokonalených produktech či službách.  

TA ČR předpokládá vyhlášení výsledků veřejné soutěže do konce června 2024. 

Dílčí cíl 2 – Začínající výzkumníci/výzkumnice a vyrovnávání příležitostí v projektech aplikovaného výzkumu 

Definice cíle: Zvýšit zapojení začínajících výzkumnic/výzkumníků a vyrovnávat příležitosti pro ženy a muže  

v konkurenci aplikovaného výzkumu.  

V únoru 2023 byla vyhlášena 1. veřejná soutěž v tomto dílčím cíli. Výsledky byly zveřejněny v říjnu 2023. Do 

veřejné soutěže uchazeči podali celkem 562 návrhů projektů, z nichž 536 postoupilo do hodnocení a následně 

TA ČR 57 podpořila.  

Dílčí cíl 3 – Podpora inovačního potenciálu společenských věd, humanitních věd a umění 

Definice cíle: Zvýšit inovační potenciál a efektivitu výzkumu společenských věd, humanitních věd a umění.  

Na konci října 2022 byla vyhlášena 1. veřejná soutěž programu SIGMA v dílčím cíli 3 ‐ Podpora inovačního 

potenciálu  společenských věd, humanitních věd a umění a výsledky hodnocení  této veřejné  soutěže byly 

zveřejněny  v  srpnu  2023.  Celkem  bylo  do  veřejné  soutěže  podáno  379  návrhů  projektů,  do  hodnocení 

postoupilo 358 a následně 67 bylo podpořeno.  

Dílčí cíl 4 – Mezinárodní spolupráce 

Definice cíle: Zvýšit počet výsledků aplikovaného výzkumu vzniklých v rámci projektů mezinárodní spolupráce 

a rozšířit počet spoluprací mezi tuzemskými a zahraničními podniky a výzkumnými organizacemi. 

V roce 2023 začaly postupně přecházet nové mezinárodní výzvy ERA‐NET cofundů a Evropských partnerství 

pod  program  SIGMA,  respektive  jeho  dílčí  cíl  4  ‐ Mezinárodní  spolupráce.  V  tomto  ohledu  bylo  zejména 

koncem roku vyhlášeno celkem pět mezinárodních výzev, čtyři v rámci Evropských partnerství a jedna jako 

tzv. ERA‐NET Cofund. Konkrétně se jednalo o tyto mezinárodní výzvy: 

● Partnerství pro biodiverzitu Call 2023 ‐ zaměřenou na výzkum v oblasti Nature‐based solutions (v rámci 

1. kola bylo podáno 19 projektů s 20 českými uchazeči; výsledky budou známy na podzim 2024); 

● Partnerství CET Call 2023 ‐ zaměřenou na výzkum v oblasti energetické transformace (v rámci 1. kola 

bylo podáno 17 projektů s 18 českými uchazeči; výsledky budou známy na podzim 2024); 

● Partnerství DUT Call 2023 ‐ zaměřenou na oblast městské klimatické neutrality a udržitelné v rámci  

1. kola bylo podáno 13 projektů se 14 českými uchazeči; výsledky budou známy na podzim 2024); 

● Partnerství  Water4All  Call  2023  ‐  zaměřenou  na  bezpečnost  vody  (v  rámci  1.  kola  bylo  podáno  

6 projektů s 8 českými uchazeči; výsledky budou známy na podzim 2024); 

● M‐ERA.NET 3 Call 2023 ‐ zaměřenou na materiálový výzkum a inovace (v rámci 1. kola bylo podáno  

68 projektů se 104 českými uchazeči; výsledky budou známy v 2. pol. roku 2024). 

V červnu 2023 byla v rámci programu SIGMA – dílčího cílu 4 vyhlášena 2. národní výzva na podporu projektů 

oceněných na mezinárodní  úrovni,  která nesla název Národní  výzva – Dílčí  cíl  4:  Seal  of  Excellence –  EIC 

Accelerator Pilot 06/2023. Tato výzva byla určená pro držitele pečeti excelence získané ve všech uzávěrkách 

výzev EIC Acceleratoru Pilotu 2020 a EIC Acceleratoru z roku 2022 a 2023. Ve výzvě uspělo 5 projektů malých 

a středních podniků. Pro financování těchto projektů je využit Národní plán obnovy, viz kapitola 8.12.  
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Dílčí cíl 5 – Průřezová podpora 

Definice cíle: Posílit podporu nových příležitostí v projektech aplikovaného výzkumu a inovací. 

V prosinci 2023 byla vyhlášení pátá veřejná soutěž v Programu SIGMA – DC5 – Dlouhodobé výzkumné záměry 

s  prvky  SHUV,  a  to  v  rámci  opatření  Dlouhodobé  výzkumné  záměry  a  Řešení  aktuálních  potřeb  VaVaI.  

Do 7.2.2024 běží lhůta pro podávání návrhů projektů. 

 

Tab. č. 36: Program SIGMA v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení SIGMA  2023 

Rozpočet po změnách  142 939 173

Zapojení NNV   0

Konečný rozpočet  142 939 173

Čerpání  142 288 936

% čerpání k rozpočtu po změnách  99,54

 

Resortní programy 

Vláda dne 25. března 2019 schválila návrhy tří nových programů, které nabídnou státní podporu výzkumných 

projektů  ve  výši  přesahující  15 mld.  Kč.  Jedná  se  o  programy Ministerstva  průmyslu  a  obchodu  (MPO)  – 

Program TREND, Ministerstva životního prostředí (MŽP) – Program Prostředí pro život a Ministerstva dopravy 

(MD)  –  Program  DOPRAVA  2020+.  Poskytovatelem  a  realizátorem  všech  tří  resortních  programů  je 

Technologická agentura ČR. Implementace výše zmíněných programů v systému TA ČR umožní uchazečům  

a příjemcům podpory v různých programech žádat o podporu stejným způsobem, za stejných podmínek na 

stejném místě.  

8.9 CK  –  Program na  podporu  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  

a inovací v oblasti dopravy DOPRAVA 2020+ 

Hlavním cílem programu  je prostřednictvím výstupů,  výsledků a dopadů  z  podpořených projektů  rozvíjet 

dopravní sektor způsobem, který bude reflektovat společenské potřeby, akceleruje technologický a znalostní 

rozvoj ČR a napomůže tak růstu konkurenceschopnosti ČR.  

V  dubnu  2022  byla  v  rámci  programu  vyhlášena  poslední,  4.  veřejná  soutěž,  do  které  bylo  podáno  

198 projektů, z nichž 36 bylo podpořeno. Dohromady bylo ve 4 veřejných soutěžích podáno 765 projektů,  

z nichž bylo podpořeno celkem 154 projektů.  

V navazujícím programu DOPRAVA 2030, který se zaměřuje na výzkum,  inovace a  jejich aplikaci do praxe  

v  oblastech  nízkoemisní mobility,  automatizace,  digitalizace  nebo  udržitelnost,  byla  26.4.2023  vyhlášena  

1. veřejná soutěž. Do soutěže bylo podáno celkem 170 návrhů projektů, z nichž podpořeno bylo 21. Tyto 

projekty budou financovány z prostředků Národního plánu obnovy.  
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Tab. č. 37: Program DOPRAVA 2020+ v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení DOPRAVA 2020+  2023 

Rozpočet po změnách  464 021 336

Zapojení NNV   9 885 518

Konečný rozpočet  473 906 854

Čerpání  454 105 246

% čerpání k rozpočtu po změnách  97,86

8.10 FW – Program TREND 

Hlavním cílem programu je zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti podniků, především rozšířením jejich 

trhů v zahraničí, pronikáním na trhy nové či posunem výše v globálních hodnotových řetězcích. Cíle bude 

dosaženo prostřednictvím podpory projektů průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje a zavedením 

jejich výsledků do praxe, zejména do průmyslové výroby a do nabídky produktů na trhu. 

TA  ČR  v  programu  TREND  vyhlásila  do  roku  2023  (včetně)  celkem  jedenáct  veřejných  soutěží.  V  roce  

2023 TA ČR vyhlásila dvě nové veřejné soutěže, v každém podprogramu jednu soutěž. 

Do  desáté  veřejné  soutěže,  kterou  TA  ČR  vyhlásila  5.4.2023  v  PP1  –  Technologičtí  lídři,  uchazeči  podali  

388 návrhů projektů, z nichž se očekává podpora 125 kvalitních projektů. Projekty musí splňovat podmínky 

Národního plánu obnovy (dále též “NPO”) a celková podpora z NPO a státního rozpočtu se očekává ve výši 

1,85 mld. Kč.  

Jedenáctou veřejnou soutěž v PP2 – Nováčci TA ČR vyhlásila 4.10.2023 s alokací ve výši 200 mil. Kč ze státního 

rozpočtu. Ke konci roku 2023 probíhala formální kontrola návrhů projektů. 

V roce 2024 plánuje TA ČR ve spolupráci s MPO vyhlásit v tomto programu poslední VS. 

Do  jedenácti  soutěží  programu  TREND  uchazeči  podali  celkem  2  312  návrhů  projektů,  z  nichž  TA  ČR  

k 31.12.2023 podpořila 647. V průběhu roku 2023 příjemci řešili 442 projektů.  

 

Tab. č. 38: Program TREND v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení TREND  2023 

Rozpočet po změnách  2 419 976 945

Zapojení NNV   302 307 081

Konečný rozpočet  2 722 284 026

Čerpání  1 917 322 504

% čerpání k rozpočtu po změnách  79,23
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8.11 SS  –  Program  aplikovaného  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací  

v oblasti životního prostředí PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT 

Cílem programu je přinést nová řešení v oblasti životního prostředí, stabilizovat a rozšířit znalostní základnu, 

která výrazně přispěje k zajištění zdravého a kvalitního životního prostředí v České republice a k udržitelnému 

využívání  jejích  zdrojů, minimalizuje  negativní  dopady  lidské  činnosti  na  životní  prostředí  včetně  dopadů 

přesahujících hranice státu a přispěje tak ke zlepšování kvality života v Evropě i v globálním kontextu. 

TA ČR v programu Prostředí pro život vyhlásila do roku 2023 (včetně) celkem sedm veřejných soutěží. Dne 

12.7.2023  vyhlásila  TA  ČR  7.  veřejnou  soutěž  v  podprogramu  1  (Operativní  výzkum  ve  veřejném  zájmu) 

a podprogramu 2 (Ekoinovace, technologie a postupy pro ochranu životního prostředí). Jedná se o poslední 

veřejnou soutěž vyhlášenou v programu Prostředí pro život. V rámci této soutěže bude podprogram 1 (PP1) 

financován ze státního rozpočtu a podprogram 2 (PP2) z financí Národního plánu obnovy v rámci komponenty 

5.2 s názvem „Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe” a její investice 

„Podpora výzkumu a  vývoje  v oblasti  životního prostředí”. Do 7.  veřejné  soutěže uchazeči podali  celkem  

308  návrhů  projektů  (PP1:  104  návrhů  projektů,  PP2:  204  návrhů  projektů).  Po  formální  kontrole  prošlo  

do další části hodnocení celkem 300 návrhů projektů. Hodnocení 7. veřejné soutěže probíhá do 31.3.2024, 

do tohoto termínu bude rovněž oznámen výsledný seznam podpořených projektů. 

Program Prostředí pro život je také využíván v rámci tzv. ERA‐NET cofundových výzvách / výzvách Evropských 

partnerství  pro  financování  úspěšných  českých  uchazečů  v  projektech  vybraných  na mezinárodní  úrovni. 

V roce 2023 byly vyhlášeny výsledky výzvy Evropského partnerství pro biodiverzitu (Biodiversa+), konkrétně 

výzvy  Partnerství  pro  biodiverzitu  Call  2022,  zaměřené  na  výzkum  v  oblasti  monitoringu  biodiverzity 

a proměny ekosystémů. Jednalo se o – prozatím – nejúspěšnější výzvu tohoto Partnerství z pohledu českých 

uchazečů, kdy z celkového počtu 33 podpořených mezinárodních projektů je 9 projektů s českou účastí. 

V rámci všech veřejných soutěží a mezinárodních výzev programu Prostředí pro život uchazeči podali celkem 

1 216 návrhů projektů, z nichž TA ČR k 31.12.2023 podpořila 159 projektů. V průběhu roku 2023 příjemci 

řešili realizaci 143 projektů.  

 

Tab. č. 39: Program Prostředí pro život v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT  2023 

Rozpočet po změnách  581 227 727

Zapojení NNV   0

Konečný rozpočet  581 227 727

Čerpání  575 556 925

% čerpání k rozpočtu po změnách  99,02

8.12 Národní plán obnovy 

TA  ČR  je  subjektem  implementace  investic  v  rámci  komponent  1.3  (Digitální  vysokokapacitní  sítě)  a  5.2 

(Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe). Vlastníkem obou komponent 

je Ministerstvo průmyslu a obchodu.  
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K  31.12.2023  bylo  v  rámci  komponenty  1.3  v  realizaci  24  projektů,  které  byly  podpořeny  v  rámci  

7. a 8. veřejné soutěže programu TREND. 

K 31.12.2023 byla z prostředků Národního plánu obnovy na komponentu 5.2 vyplacena první platba na první 

rok řešení 12 podpořeným projektům v 2.VS programu NCK ve výši 418 270 427 Kč. 

Dále TA ČR vyplatila 59 864 005 Kč  jako první platbu 24 projektům ze 6. VS programu Prostředí pro život  

v podprogramu 2.  

Z programu SIGMA byly vyhlášeny celkem 2 národní výzvy Seal of Excellence. V první výzvě byly podpořeny  

4 projekty s podporou na rok 2023 ve výši 68 377 087 Kč, ve druhé výzvě uspělo 5 projektů s podporou na 

rok 2023 ve výši 23 521 896 Kč.   

Ke konci roku 2023 bylo v rámci mezinárodních výzev celkem uzavřeno 14 smluv ERA‐NET/partnerství, které 

jsou financovány z NPO: 

● 1 x ERA‐MIN 3 Call 2021, TH79020001, program EPSILON, smlouva uzavřena v 2022; 

● 1 x CHIST‐ERA IV Call 2021, TH81010001, program EPSILON, smlouva uzavřena v 2022; 

● 1 x Biodiversa+ Call 2021, SS72010002, program Prostředí pro život, smlouva uzavřena v 2023, přičemž 

druhý úspěšný projekt této výzvy nebyl financovaný z NPO; 

● 5  x  M‐ERA.NET3  Call  2022,  TH82020001,  TH82020002,  TH82020003,  TH82020004,  TH82020005, 

program EPSILON, smlouva uzavřena v 2023; 

● 3  x  CET  Call  2022,  TH83020002,  TH83020003,  TH83030001,  program  EPSILON,  smlouva  uzavřena  

v 2023; 

● 1 x DUT Call 2022, TH84020001, program EPSILON, smlouva uzavřena v 2023; 

● 1 x CHIST‐ERA IV Call Open Research Data 2022, TH86010003, smlouva uzavřena v 2023; 

● 1 x CHIST‐ERA IV Call 2022, TH85010001, program EPSILON, smlouva uzavřena v 2023.  

Za rok 2023 byla placena podpora 14 projektům v celkové výši 16 482 866 Kč, z toho z programu EPSILON  

14 568 510 Kč a z programu Prostředí pro život 1 914 356 Kč. 

V rámci komponenty 5.2 je tak celkem uzavřeno 59 smluv s projekty: 

● 12 programu NCK; 

● 25 programu Prostředí pro život (včetně jednoho projektu z partnerství Biodiversa+ Call 2021); 

● 13 programu EPSILON; 

● 9 programu SIGMA, dílčí cíl 4. 

V rámci rozšíření komponenty 5.2, které se během roku 2023 podařilo s EK vyjednat, byly v listopadu 2023 

vyhlášeny výsledky 10. VS TREND. Celkem bylo vybráno k podpoře 125 kvalitních projektů, přičemž 3 projekty 

odstoupily od uzavření smlouvy, 84 projektů bude financováno z NPO a 38 ze státního rozpočtu.  Dále byly 

vyhlášeny  výsledky  1.  VS  DOPRAVA  2030.  Výsledky  další  soutěže,  která  bude  z  NPO  financována,  

7. VS z programu Prostředí pro život, budou vyhlášeny v roce 2024.  
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Tab. č. 40: Program Národní plán obnovy (komponenta 1.3) v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení Národní plán obnovy 1.3  2023 

Rozpočet po změnách  100 000 000

Zapojení NNV   0

Konečný rozpočet  100 000 000

Čerpání (v rámci programu TREND) *  77 443 669

% čerpání k rozpočtu po změnách  77,44

* tyto prostředky jsou zahrnuty i v čerpání programu TREND 

 

Tab. č. 41: Program Národní plán obnovy (komponenta 5.2) v roce 2023 (v Kč) 

Proplácení Národní plán obnovy 5.2  2023 

Rozpočet po změnách  588 000 000

Zapojení NNV   0

Konečný rozpočet  588 000 000

Čerpání *  586 516 281

z toho v programu EPSILON  14 568 510

            v programu Národní centra kompetence  418 270 427

            v programu Prostředí pro život  61 778 361

            v programu SIGMA  91 898 983

% čerpání k rozpočtu po změnách  99,75

* tyto prostředky jsou zahrnuty v jednotlivých programech TA ČR 

 

TA ČR v roce 2023 obdržela úhradu ve výši 522 076 487 Kč na pokrytí již vynaložených nákladů na 

poskytnuté transfery na základě usnesení vlády č. 496/2023 ze dne 28.6.2023. 
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9 Vyhodnocení mezinárodní spolupráce TA ČR v roce 2023 

V roce 2023 nadále pokračovala spolupráce TA ČR se sítí již 35 evropských inovačních agentur TAFTIE. TA ČR 

se  pravidelně  účastní  jednání  boardu  TAFTIE,  Executive  Working  Group  (EWG)  a  všech  probíhajících 

pracovních skupin (Task Force), do kterých jmenovala své zástupce: Structural Network on Benchmarking, 

High Potential Community, Diversity & Inclusion a Innovation‐driven high potentials, SDGs, IPCEI i v ad hoc 

State Aid Group. Naše agentura se zároveň účastní všech školení dostupných v rámci Taftie Academy (TA).  

V minulém roce TAFTIE projednala žádost o přistoupení ukrajinské agentury USF – Ukrainian Startup Fund,  

a díky kladnému rozhodnutí bylo TAFTIE rozšířeno o tuto agenturu. Tento krok jednak znamená přistoupení 

strategicky významného partnera, druhak ovšem poukazuje na to, že Taftie agenda je mezi státy Evropy stále 

relevantní a je o ni zájem. 

V roce 2023 byly vyhlášeny již druhé výzvy všech čtyř Evropských spolufinancovaných partnerství z takzvané 

1. vlny, do kterých je TA ČR zapojena, a která nahrazují schéma ERA‐NET Cofundů:  

● Driving  Urban  Transitions  (DUT)  ‐  udržitelná  mobilita,  městská  klimatická  neutralita  a  oběhová 

ekonomika; 

● Clean Energy Transition (CET) ‐ čistá energetika; 

● Partnership on Biodiversity – biodiverzita; 

● Water4all – kvalita vody. 

 Dále pokračovaly běžící ERA‐NET cofundové výzvy a aktivity pro zapojení výzkumníků do nových schémat, 

stejně tak byla vyhlášena 2. národní výzva na podporu projektů oceněných na mezinárodní úrovni s názvem 

Národní výzva – Dílčí cíl 4: Seal of Excellence – EIC Accelerator Pilot 6/2023.  

Během roku 2023 TA ČR vyjednávala také o zapojení do Partnerství připravovaných v rámci Horizon Europe 

Strategic  Plan  2025‐2027  (tzv.  3  vlna  Evropských  partnerství).  TA  ČR  vyjádřila  zájem  o  zapojení  do  čtyř 

Partnerství či jiných schémat, které tematicky navazují na schémata ERA‐NET Cofund:  

● Materiálový výzkum a inovace (navazuje na ERA‐NET Cofund M‐ERA.NET); 

● Výzkum v oblasti nerostných surovin (navazuje na ERA‐NET Cofund ERA‐MIN); 

● Partnerství v oblasti ICT (navazuje na ERA‐NET Cofund CHIST‐ERA); 

● Kvantové technologie (navazuje na QuantERA II). 

Která schémata budou v  rámci Horizon Europe Strategic Plan 2025‐2027 podpořena, bude známo během 

roku 2024. 

V  roce  2023  skončil  projekt  GO‐SME,  projekt  koordinačních  a  podpůrných  akcí  (CSA  projekt)  podpořený  

z Horizontu  2020,  jehož  cílem bylo  sdílení  dobré praxe  pro podporu  inovací malých  a  středních podniků  

a startupů. TA ČR byla v roli koordinátora konsorcia 15 obdobných agentur z 12 evropských zemí. V minulém 

roce taktéž pokračovala realizace projektů TRAMI a GENDERACTIONplus.  V uplynulém roce se TA ČR rovněž 

povedlo úspěšně ukončit AquaticPollutants TAP Action, tedy výzvu typu “Alignment” na podporu mobility  

a sdílení dobré praxe, materiálů, infrastruktur, dat a výsledků. 

V průběhu roku 2023 TA ČR pokračovala v  implementaci programu Výzkum Fondů EHP a Norska v  rámci 

Programu  KAPPA,  který  posiluje mezinárodní  spolupráci  subjektů  z  Česka  s  partnery  z  Norska  a  Islandu  

v aplikovaném výzkumu a propojuje výzkumné organizace s aplikační sférou, zejména s malými a středními 

podniky. První a jediná veřejná soutěž byla vyhlášena v roce 2019, vyhodnocena v roce 2020 a od roku 2021 

probíhá  realizace  25  podpořených  projektů.  K  prosinci  2023  bylo  24  projektů  ve  fázi  realizace,  všechny  
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s předpokládaným ukončením řešení projektu v dubnu 2024. Ve 2 projektech jsou zapojeni partneři z Islandu 

a  ve  22  projektech  partneři  z  Norska,  do  projektů  je  zapojených  celkem  15 malých  a  středních  podniků  

a 43 výzkumných organizací. V roce 2023 TA ČR vyhlásila možnost navýšení rozpočtu projektů podpořených 

v  1.  veřejné  soutěži  na  rozšíření  projektů  o  další  aktivity,  při  té  příležitosti  TA  ČR  přerozdělila  necelých  

23 mil. Kč mezi 12 projektů. Program KAPPA v některých svých oblastech implementuje evropské principy 

programu  Horizont  2020  a  snaží  se  příjemce  připravit  i  na  jiné  mezinárodní  výzvy.  V  roce  2023  TA  ČR 

spoluorganizovala  konferenci  SOILCON  –  „Ground  for  future  cooperation  in  Europe”  na  téma  synergie  

s  evropskou  misí  Půda  (A  Soil  Deal  for  Europe)  a  související  možnosti  podpory  vědeckých  projektů. 

Konference  se  konala  pod  záštitou  paní  ministryně  pro  vědu,  výzkum  a  inovace,  Heleny  Langšádlové,  

a norského velvyslance v Praze, pana Victora C. Rønneberga.  

V květnu 2023 byla vyhlášena 5. veřejná soutěž v Programu DELTA 2. Soutěžní lhůta probíhala od 18. května 

do 19. července 2023. V rámci této soutěže se zapojilo 6 zahraničních partnerských organizací z následujících 

lokalit: Izrael, Jižní Korea, Spojené státy americké, Tchaj‐wan a nově také Sasko. Celkem bylo do 5. veřejné 

soutěže podáno 29 návrhů projektů, do hodnocení jich postoupilo 24. Oboustranně podpořeno bylo celkem 

15 návrhů projektů. 

V  rámci  Programu  DELTA  2  nadále  pokračovala  spolupráce  se  stávajícími  partnery  a  probíhala  i  jednání  

o uzavření nových partnerství v souladu s prioritními zeměmi mezinárodní spolupráce TA ČR. Programový 

tým  uspořádal  informační  webinář  k  5.  veřejné  soutěži  Programu  DELTA  2  ve  spolupráci  s  partnerskou 

organizací Israel Innovation Authority (IIA), dále se aktivně účastnil česko‐-amerického webináře pořádaného 

Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR zaměřeného na R&D spolupráci v oblasti jaderné energetiky, a také 

představil možnost česko‐saské spolupráce v oblasti dopravy a mobility v Programu DELTA 2 na webináři 

organizovaném  SAENA  ‐  Sächsische  Energieagentur  GmbH  a Ministerstvem  dopravy  ČR.  Záměrem  všech 

těchto akcí bylo nejen představit podmínky společné výzvy s konkrétním zahraničním poskytovatelem, ale 

také propojit české a zahraniční zájemce o projektovou spolupráci. Dále pak zástupci TA ČR a MPO společně 

přivítali v květnu v Praze korejskou podnikatelskou delegaci, kterou vedl prezident Ki‐Young Kweon z Korea 

Institute  of  Energy  Technology  Evaluation  and  Planning  (KETEP).  Delegace  plynule  navázala  

na podnikatelskou misi do Koreje a na Tchaj‐wan, které se zúčastnili rovněž zástupci TA ČR v březnu téhož 

roku.  TA  ČR  také  přijala  delegaci  18  kolegů  z  partnerské  organizace  Korea  Institute  for  Advancement  

of  Technology  (KIAT)  a  15  kolegů  z  nigerijské  partnerské  organizace  National  Agency  for  Science  and 

Engineering Infrastructure (NASENI), aby je zaškolila na různé procesy TA ČR a prohloubila tak vzájemnou 

spolupráci.  Vedení  TA  ČR  v  červenci  přijalo  tchajwanskou  delegaci,  kterou  vedl Ming‐Hsin  Kung, ministr 

National Development  Council.  Delegaci  doprovázeli  významní  představitelé  akademické  a  podnikatelské 

sféry.  Jednalo  se o  zdvořilostním setkání, na  kterém se mj. diskutovali budoucí možnosti  spolupráce VaV  

v aplikovaném výzkumu. 
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10 Vyhodnocení meziresortní spolupráce TA ČR v roce 2023 

TA  ČR  v  roce  2023  intenzivně  spolupracovala  s  vybranými  ústředními  orgány  státní  správy  (resorty), 

především Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO), Ministerstvem dopravy (MD), Ministerstvem životního 

prostředí  (MŽP).  Hlavními  body  jednání  byly:  resortní  programy  a  jejich  financování,  návazné  programy  

a  jejich  implementace  (Doprava 2030, Prostředí pro život 2),  realizace ERA‐NET cofundových výzev/výzev  

v  Evropských  partnerstvích,  podmínky  a  realizace  Národního  plánu  obnovy,  realizace  programu  BETA2  

a navazujícího programu BETA3.  

TA ČR společně s MPO úzce spolupracovala na přípravě a realizaci programu THÉTA 2, který zaštiťuje oblast 

aplikovaného výzkumu v energetice. Dále TA ČR a Ministerstvo obrany připravovaly návrh nového programu 

PRODEF,  který  bude  agentura  implementovat.  TA  ČR  taktéž  úzce  jednala  s  Grantovou  agenturou  České 

republiky  (GA  ČR)  o  možnostech,  jak  společně  podporovat  výzkum  a  jak  zjednodušit  návaznost  mezi 

základním a aplikovaným výzkumem.  

Velkou výzvou pak také byla implementace Národního programu obnovy. Ať už z pohledu přípravy pravidel 

a metodik, tak jejich vlastní realizace.  

V  rámci  spolupráce  a  zlepšení  prostředí  poskytování  podpory  v  oblasti  VaVaI  TA  ČR  poskytuje  vlastní 

informační  systém,  či  odborné  hodnotitele  formou  služby Ministerstvu  zemědělství  –  program  ZEMĚ  II., 

Ministerstvu vnitra – program OPSEC. 

V  roce  2023  pokračovala  jednání  Koordinační  skupiny  pro  program  SIGMA,  jejíž  členové  jsou  zástupci 

klíčových hráčů v oblasti VaVaI – ministerstva, Akademie věd ČR, GA ČR,  TA ČR, Rady pro výzkum,  vývoj  

a  inovace,  Sekce ministryně  VaVaI.  Společně  diskutují  o  záměrech,  financování  a  harmonogramu  aktivit  

v rámcovém programu SIGMA. 

TA ČR se taktéž podílela na kultivaci evaluační kultury, přičemž poskytovala poradenství některým resortům, 

ověřovala nové metody a vytvářela nové metodiky a návody.  

10.1 Regionální kontaktní místa TA ČR 

Technologická agentura ČR v  roce 2023 provozovala  sedm regionálních kanceláří,  ve kterých poskytovala 

poradenství ve spolupráci s Agenturou CzechInvest. V daných regionech spolupracovala s organizacemi, které 

zde  podporují  rozvoj  podnikání.  Vedle  zmiňované  Agentury  Czechinvest  je  to  Agentura  pro  podnikání  

a  inovace  a  regionální  inovační  centra.  Také  spolupracovala  se  zástupci  významných  univerzit  v  kraji, 

technologickými parky, zástupci krajů, měst a obcí apod. 

TA ČR prostřednictvím regionálních kanceláří v loňském roce poskytla žadatelům a příjemcům TA ČR desítky 

konzultací v podobě online setkání nebo ve formě osobních konzultací. Mimo poskytování konzultací se její 

zástupci,  regionální  koordinátoři,  zúčastnili  různých  marketingových  akcích,  např.  konzultačních  dnů, 

veletrhů dotačních příležitostí anebo konferencí. 
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11  Výsledky kontrol za rok 2023 

11.1 Zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2023 

Pro rok 2023 bylo na základě výstupů z analýzy rizik naplánováno a schváleno 82 veřejnosprávních kontrol 

projektů na místě. V průběhu roku bylo zahájeno všech 82 kontrol, nedošlo ke zrušení žádné z nich. Dále byla 

provedena  i  1 mimořádná  kontrola,  jejíž  provedení  bylo  schváleno  přTA.  Celkem  bylo  tedy  v  roce  2023 

zahájeno 83 veřejnosprávních kontrol na místě.  

Z  celkového  počtu  zahájených  kontrol  bylo  do  konce  roku  2023  ukončeno  66  kontrol.  Zbývající  kontroly 

budou ukončeny v I. čtvrtletí roku 2024, u většiny z nich byl již odeslán Protokol o kontrole a plyne zákonná 

lhůta  pro  podání  námitek  ze  strany  příjemců  dotace,  případně  je  rozpracováno  rozhodnutí  o  námitkách  

k Protokolu o kontrole. 

Předmětem  veřejnosprávních  kontrol  bylo  zejména  ověření  souladu  čerpání  prostředků  se  Smlouvou  

o  poskytnutí  podpory,  účelnost,  efektivnost  a  hospodárnost  vynaložených  nákladů.  V  případě  kontrol 

projektů, u kterých ke dni zahájení kontroly neproběhlo závěrečné oponentní řízení, ale některé výsledky již 

byly nebo měly být dosaženy, bylo ve spolupráci s Úsekem expertní spolupráce zkontrolováno také plnění 

cílů, výsledků a výstupů projektů. 

 

Tab. č. 42: Přehled kontrol na místě v roce 2023 

Počet plánovaných kontrol  82

Počet mimořádných kontrol  1

Počet zrušených kontrol   0

Počet zahájených kontrol  83

Počet nedokončených kontrol z roku 2022  17

Počet ukončených kontrol k 31.12.2023  83

Počet neukončených kontrol k 31.12.2023  17

Zjištění pochybení – počet kontrol  49

 

V rámci kontrol na místě ukončených v roce 2023 (včetně kontrol z roku 2022) TA ČR ověřila uznatelnost 

nákladů v celkové výši 631,5 mil. Kč. Zákonný požadavek dle §13, odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře 

výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací  z  veřejných  prostředků  a  o  změně  některých  souvisejících 

zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), dle něhož má poskytovatel provádět 

finanční kontrolu nejméně u 5 % objemu poskytnuté podpory v daném kalendářním roce, byl v roce 2023 

splněn.  Konkrétně  byla  v  r.  2023  ověřena  uznatelnost  nákladů  ve  výši  cca  9,7  %  poskytnuté  podpory.  

Pochybení ve finanční části byla zjištěna u 49 kontrolovaných projektů, u nichž byly v rozporu s podmínkami 

udělení podpory použity prostředky ve výši 8,61 mil Kč.     Z toho bylo vráceno na základě Výzvy k vrácení 

dotace 6,32 mil. Kč.  

Pokud  nedošlo  ze  strany  příjemce  k  vrácení  neoprávněně  čerpaných  dotačních  prostředků  zpět  na  účet  

TA ČR, byly tyto skutečnosti oznámeny a postoupeny jako Podezření na porušení rozpočtové kázně místně 
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příslušnému finančnímu úřadu. V roce 2023 příjemci nevrátili na základě Výzev k vrácení dotace částku ve 

výši celkem 1,69 mil. Kč. Dalších 597 tis. Kč v sobě zahrnuje prostředky, které mají příjemci vrátit, ale termín 

pro vrácení je až v průběhu ledna roku 2024.  

Zároveň  bylo  v  případě  11  veřejnosprávních  kontrol  na  místě  identifikováno  tzv.  závažné  zjištění,  kdy  

v rozporu s podmínkami udělení veřejné podpory se (Všeobecnými podmínkami Smlouvy) byly neoprávněně 

čerpány veřejné prostředky přesahující částku nad 300 tis. Kč. Informační povinnost vyplývající z ustanovení 

§22, odst.6, Zákona 320/2001 Sb. (Zákon o finanční kontrole) byla ze strany TA ČR splněna zanesením hlášení 

závažných zjištění do “Modulu závažných zjištění” Ministerstva financí ČR.  

Všechny kontroly na místě byly provedeny v  souladu s §8  zákona  č. 320/2001 Sb. o  finanční  kontrole  ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (Zákon o finanční kontrole) a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(Kontrolní řád). 

11.2 Vnější kontroly kapitoly 

Dle Statutu je TA ČR povinna zajistit ověření účetní závěrky auditorem. Audit účetní závěrky za rok 2023 je 

prováděn  firmou  ATLAS  Audit  s.r.o.  a  na  základě  auditorských  procedur  nebyly  zaznamenány  žádné 

významné nesprávnosti. Výrok auditora bude vydán po předložení Výroční zprávy.  

Dále byla provedena Kontrola hospodaření a interních procesů za rok 2023, kterou uskutečnila Kontrolní 

rada TA ČR ve dvou fázích, a to za období 1.–6./2023 a za období 7.–12./2023, která ještě nebyla dokončena. 

Výsledkem kontroly je soubor shrnutí a doporučení, kterými se následně bude Kancelář TA ČR řídit. 

V roce 2023 byla zahájena kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu č. 23/18 ‐ Závěrečný účet kapitoly státního 

rozpočtu Technologická agentura České republiky za rok 2023, účetní závěrka Technologické agentury České 

republiky za rok 2023 a údaje předkládané Technologickou agenturou České republiky pro hodnocení plnění 

státního rozpočtu za rok 2023. Doposud nebyla kontrola ukončena. 

11.3  Vnitřní kontroly kapitoly 

Tab. č. 43: Přehled vykonaných auditů za rok 2023 

Č.  Evid. číslo  Název auditu  Typ *  Druh  Obecný cíl 

1  1/2023/IA 
Audit zúčtování se státní 

pokladnou 
P  Finanční  Ověřit čerpání rozpočtu. 

2  2/2023/IA 
Audit procesu vyhlašování 

veřejných soutěží 
P  Procesní 

Ověřit proces vyhlašování 

veřejných soutěží. 

3  3/2023/IA  Audit informační bezpečnosti  P  Systému 
Ověřit implementaci 

informační bezpečnosti. 

4  4/2023/IA 
Audit výkonu řídící kontroly, 

veřejné zakázky 
M 

Finanční, 

procesní  

Ověřit stav řídící kontroly u 

veřejných zakázek. 

5  5/2023/IA  Folow UP  P  Systému 
Ověření stavu plnění 

nápravných opatření. 

* pozn.: Typ auditu: P – plánovaný, M – mimořádný. 
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12 Závěr 

Celkové  čerpání  rozpočtu kapitoly v  roce 2023 dosáhlo výše 6 175 248 546,58 Kč,  tj.  95,93 %  rozpočtu  

po změnách, který byl ve výši 6 437 524 018 Kč. Konečný rozpočet pak činil 7 247 939 028,95 Kč. V porovnání 

s předchozím rokem 2022 bylo čerpání o 940 827 149,48 Kč vyšší. 

Celkový  rozpočet  byl  ve  všech  ukazatelích  dodržen.  Oblast  všech  stanovených  závazných  ukazatelů  byla 

splněna, a to tak, aby byly zajištěny podmínky pro přípravu a implementaci programů aplikovaného výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací. Dále rozpočet zajistil činnost Kanceláře Technologické agentury a činnost 

orgánů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 27. března 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ……………………………………………………………………… 

  prof. Ing. Petr Konvalinka, CSc., FEng. 

  předseda Technologické agentury ČR 
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